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Solomon bagă
buldozerele
în casele
de pe “Arieş”

Despre
moţiunea
de cenzură
a opoziţiei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Abia după ce i-am ales, Popescu-
le, am văzut cu ce ne-am ales.
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Cristi Nedelcu,
numit director
la TVR Craiova

Nu mai
puţin de 26
de perchezi-
ţii domicilia-
re s-au
desfăşurat,
ieri, în judeţele Dolj, Gorj şi
Olt, în cadrul unei acţiuni
de amploare a poliţiştilor şi
procurorilor de crimă
organizată craioveni vizând
destructurarea unei grupări
organizate, specializată în
trafic de persoane pe
teritoriul Italiei. Membrii
reţelei, extrem de violenţi,
sunt suspectaţi că au racolat
în jur de 100 de tinere şi
minore, pe care le-au
transportat în Milano şi
localităţile învecinate, unde,
prin bătăi crunte, le-au
obligat să practice prostitu-
ţia la stradă, în folosul lor,
obţinând în acest fel aproxi-
mativ 2 milioane de euro.

Ucis de viteză

Câtă abnegaţie!
Juriştii Prefecturii
Dolj au muncit,
în 2011, şi a doua zi
după Crăciun

Despre scandalul d in  Primăria
Galiciuica am mai scris în cotidianul
nostru. Situaţia este una aparte, iar
în încurcăturile iscate Prefectura Dolj
are un rol principal. Şi când este ne-
voie, juriştii Prefecturii Dolj muncesc
şi în zilele lor libere. Povestea de la
Galiciuica a început în 2010, când or-
ganizaţia locală ş i cea judeţeană a
PSD Dolj au retras sprijinul politic a
doi consilieri locali, în conformitate cu
dispoziţiile Legii nr. 393/2004, actuali-
zată, privind Statutul aleşilor locali, art.
9, alin. 2, litera h1, şi, probabil, va mai
continua o bucată de vreme.

Cu ocazia inaugurării Kirchhoff,
Premierul
Ungureanu,
invitat la Craiova

Prim-ministrul Mihai Răzvan Un-
gureanu ar putea veni săptămâna vii-
toare la Craiova. Invitaţia a fost fă-
cută de Ford, dar şi de Primăria Cra-
iova. Kirchhoff Automotive, furnizor
de componente, inaugurează în ca-
drul companiei Ford o nouă fabrică.
Primarul Antonie Solomon a spus,
ieri, în cadrul unei conferinţe de pre-
să, că va încerca să reia cu premierul
Ungureanu discuţia despre drumul
expres Craiova-Piteşti. Primarul a mai
spus că la inaugurarea fabricii Kir-
chhoff sunt  aşteptaţi s ă participe
membri ai familiei germane din patru
generaţii.

Trei alternative
pentru înscrierea
copiilor la şcoală

Descinderi la locuinţele
traficanţilor de minore

4 EV
EN

IM
EN

T

pa
gi

na



EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2008

CERTIFICAT NR. 146/C/2009
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: R2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

2 / cuvântul libertãþii joi, 19 aprilie 2012
actualitate

$1 EURO ...........................4,3778 ............. 43778
1 lirã sterlinã..........................5,3437.......................53437
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METEO

vânt1 dolar SUA.......................3,3454........33454
1 g AUR (preþ în lei).......177,1202......1771202

Cursul pieþei valutare din 19 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Purtãtorul de cuvânt al Guvernului, Dan Su-
ciu, a explicat cã Sorin Blejnar (foto) a fost
demis de la Autoritatea Naþionalã pentru Admi-
nistrare Fiscalã (ANAF) în urma unei analize
fãcute de experþii premierului Mihai Rãzvan Un-
gureanu. “Spre finalul acestui termen (n.r. - dat
de premier pentru ca ANAF sã colecteze echi-
valentul a 1,5% din PIB din evaziunea fiscalã)
au existat douã momente importante: începe-
rea unui amplu proces de restructurare la nive-
lul ANAF, împreunã cu Banca Mondialã. De
asemenea, a existat o analizã în ceea ce priveº-
te capacitatea de management fãcutã de experþi
ai premierului, rezultatele le-aþi avut astãzi. (…)
În cursul acestei dupã-amiezi (n.r. - marþi), pre-
mierul Mihai Rãzvan Ungureanu l-a sunat pe
domnul Blejnar ºi i-a comunicat decizia de re-
vocare”, a declarat, la Realitatea Tv, purtãtorul
de cuvânt al Guvernului. Pentru agenþia Media-
fax, Suciu a subliniat cã motivul demiterii lui
Blejnar ar fi acela cã, „în urma analizei, s-a con-
statat cã nu a fost o colectare eficientã”. Pe 17
februarie, premierul Ungureanu a cerut oficia-
lilor implicaþi în combaterea evaziunii fiscale ca,
în termen de 60 de zile, sã aducã venituri supli-
mentare la buget, de cel puþin 1,5% din PIB.
Termenul a expirat marþi, 17 aprilie.

„Am vorbit la telefon cu Ungureanu. M-a
sunat la un moment dat, în cursul zilei, ºi mi-a
spus cã am fost revocat din funcþie ºi atât”, a

precizat Sorin Blejnar la Realitatea Tv. Întrebat
dacã a cerut explicaþii cu privire la revocarea
sa, fostul ºef al Fiscului a rãspuns: „Nu. Dar
ce, trebuia sã întreb?”. Apoi a explicat: „Eu am
spus, în urmã cu 60 de zile, am înaintat demi-
sia mea spre cancelaria primului-ministru. Mi-
am înaintat demisia pentru cã, la momentul res-
pectiv, nu puteam sã ºtiu dacã vom realiza 1,5%
sau 1%. Dacã azi a fost acel termen ºi domnia
sa a considerat de cuviinþã cã trebuie sã mã
revoce din funcþie, m-a revocat”.
Referitor la cel care avea sã-l urme-
ze la ºefia Agenþiei, Blejnar a spus
cã nu a fost curios sã afle un nume:
“Nici mãcar nu am întrebat cine vine
dupã mine. Sunt convins cã ªerban
Pop o sã încerce sã aducã un plus
de imagine instituþiei”.

Preºedintele PSD, Victor Ponta,
a declarat, marþi, pentru Mediafax,
cã premierul Ungureanu ºi PD-L nu
au curajul sã ducã o mãsurã pânã la
capãt în ceea ce-l priveºte pe Sorin
Blejnar, el arãtând cã locul acestuia
nu este într-un post „cãlduþ”, ci la
DNA. „Locul domnului Blejnar nu
este într-un post cãlduþ la ANAF, ci
la DNA. Noi vom avea grijã ca dom-
nul Blejnar sã ajungã în faþa justiþiei
ºi sã explice câþi bani a dat ºi cui a

dat din banii obþinuþi în aceastã perioadã din
contrabandã fiscalã ºi trafic”, a spus Ponta.

Preºedintele ANAF a fost revocat, marþi, din
funcþie, de premierul Ungureanu, în locul sãu
fiind numit ªerban Pop, vicepreºedinte al ANAF
pânã în 2009. Acesta va avea rang de secretar
de stat. Surse oficiale au declarat, pentru Me-
diafax, cã Sorin Blejnar a primit sarcina de a
coordona activitatea Departamentului de Con-
trol al Marilor Averi.

Blejnar, demis de la ANAF, dar numit într-un post „cãlduþ”Doi deputaþi PD-L de Caraº-

Severin au trecut la PNL
Deputaþii de Caraº-Severin

Gheorghe Hogea ºi Valentin
Rusu au anunþat, ieri, în plen,
cã au demisionat din PD-L ºi cã
vor trece la PNL. Rusu ºi Hogea
ºi-au anunþat deciziile fãrã a
face alte comentarii, precizeazã
Mediafax. Cei doi sunt cunos-
cuþi ca apropiaþi ai lui Sorin
Frunzãverde, fostul prim-
vicepreºedinte PD-L, plecat, la
sfârºitul lunii martie, la PNL.
Frunzãverde a fost urmat la
PNL ºi de senatorul Iosif
Secãºan. Liderul deputaþilor
PD-L, Mircea Toader, declara,
în 2 aprilie, cã nu a primit nici
o solicitare de demisie din
partea celor doi deputaþi PD-L
de Caraº-Severin, arãtând cã a
discutat cu ei ºi cã aceºtia au
spus cã încã se mai gândesc, nu
au dat un verdict.

Ponta pune stop perioadei

de transferuri politice
Preºedintele PSD, Victor

Ponta, a declarat, ieri, la
întâlnirea grupurilor parlamenta-
re USL din Camera Deputaþilor,
cã perioada de transferuri de la
putere la opoziþie trebuie sã
înceteze, precizând cã acei aleºi
locali care au venit în USL au
fost primiþi în urma unei analize.
„Au fost colegi, dintre aleºii
locali, care ni s-au alãturat în
aceastã perioadã. Acei puþini
care au venit au venit pe baza
unei analize pe care am fãcut-o
împreunã, fie cã a fost vorba de
PNL sau PSD. Sunt absolut de
acord cu ideea cã perioada de
transferuri trebuie sã înceteze, cã
cei care suntem acum ºi ne batem
acum, aceºtia vor fi ºi candidaþii
USL, nu alþii, care vin la final”,
a spus Ponta.

Comisia juridicã a Camerei a
adoptat, marþi, raportul la proiec-
tul de revizuire a Constituþiei, la
ºedinþã fiind, însã, prezenþi, din cei
23 de membri, doar 5 - 4 PD-L-
iºti ºi UNPR-istul Eugen Nicolicea,
toþi votând „pentru”. Întrebat în le-
gãturã cu lipsa cvorumului de
ºedinþã, preºedintele Daniel Buda
(foto) a rãspuns cã decizia Curþii
Constituþionale statueazã cã în ac-
tivitatea comisiilor nu este nevoie

Revizuirea Constituþiei, adoptatã
în prezenþa a 5 membri din 23

la Comisia juridicã Reprezentanþii firmei canadiene
Roman Copper, care a câºtigat, în
martie, licitaþia de privatizare a Cupru
Min Abrud, s-au întâlnit, marþi, cu
conducerea Oficiului Participaþiilor
Statului ºi Privatizãrii în Industrie
(OPSPI) ºi a Ministerului Economiei.
În cadrul întâlnirii, Guvernul a decis
sã reia procedura de vânzare a Cupru
Min, în conformitate cu legislaþia, in-
formeazã Mediafax. „Întâlnirea a avut
loc la solicitarea publicã a companiei
Roman Copper, fãcutã Guvernului în
cursul sãptãmânii trecute. Ministerul

În tâ ln i re  fã rã  n ic i  un  rezu l ta t
în t re  Roman  Copper  º i  Guvern

de prezenþa a jumãtate plus unu din
numãrul membrilor comisiei res-
pective. Referitor la textul de lege
dezbãtut, Daniel Buda a precizat cã
au fost pãstrate, în linii mari, pre-
vederile proiectului primit de la pre-
ºedintele României. Comisia a sta-
bilit, la propunerea deputatului PD-
L Adrian Gurzãu, cã nu vor avea
dreptul de a fi aleºi cetãþenii care
au fãcut parte din PCR, ca acti-
viºti retribuiþi, precum ºi cei care

au fost agenþi sau colabora-
tori ai fostei Securitãþi. Alte
prevederi se referã la dizolva-
rea Parlamentului în cazul în
care referendumul pentru de-
miterea preºedintelui nu este
adoptat ºi la faptul cã avizul
Curþii Constituþionale în pri-
vinþa propunerii de suspenda-
re a preºedintelui României va
fi obligatoriu, ºi nu consulta-
tiv, ca pânã acum. Daniel
Buda a precizat cã raportul
comisiei va intra în dezbate-
rea plenului Camerei Deputa-
þilor marþea viitoare.

Economiei, prin OPSPI, va continua
procedura de privatizare a societãþii
Cupru Min, conform legislaþiei în vi-
goare”, se aratã într-un comunicat al
ministerului. Roman Copper a câºti-
gat licitaþia organizatã de OPSPI la
preþul de 200,77 milioane euro, de 3,5
ori peste preþul de pornire a licitaþiei,
de 57,3 milioane euro. Amintim cã
Ministerul Economiei a anunþat, în 7
aprilie, cã negocierile cu Roman Cop-
per s-au încheiat irevocabil, întrucât
firma canadianã a respins condiþiile
cerute de partea românã.

Parlamentarii USL au pãrãsit, ieri,
sala de plen a Camerei Deputaþilor,
nemulþumiþi de faptul cã cererea de
revocare din funcþie a preºedintelui
forului, Roberta Anastase, nu a fost
supusã votului. Deputaþii USL au anun-
þat cã vor continua greva parlamenta-
rã în aceste condiþii. ªedinþa de plen a
Camerei a început, ieri, în prezenþa
USL, care a revenit, în premierã, dupã
protestul parlamentar, lucrãrile debu-
tând cu dispute între putere ºi opoziþie
pe tema introducerii pe ordinea de zi a
deciziei de înlocuire din funcþie a pre-
ºedintelui Camerei, Roberta Anastase.
Liderul grupului PSD, Mircea Duºa
(foto), a prezentat solicitarea PSD ºi
PNL privind sancþionarea Robertei
Anastase, însã liderul deputaþilor
PD-L, Mircea Toader, a spus cã nu
este de acord cu acest lucru, pentru
cã orice solicitare trebuie sã treacã, mai
întâi, prin Biroul Permanent al Came-
rei. Punctul de vedere al lui Toader a
fost susþinut ºi de deputatul UDMR
Marton Arpad, deºi opoziþia a arãtat
cã plenul este suveran.

Preºedintele Camerei Deputaþilor,

Roberta Anastase, a afirmat cã depu-
tatul Ioan Oltean, care a condus ºedin-
þa de plen în momentul în care depu-
taþii USL au solicitat revocarea sa din
funcþie, a respectat Regulamentul: „În
condiþiile în care ar fi supus ceva la
vot, preºedintele de ºedinþã s-ar fi aflat
în afara Regulamentului. S-a respec-
tat Regulamentul, ca de fiecare datã
în Camera Deputaþilor. (...) Preºedin-
tele de ºedinþã a aplicat o procedurã
fireascã, a îndreptat cãtre Biroul Per-
manent solicitarea. Nici dumnealor
(n.r. -  deputaþii opoziþiei) nu credeau
în acest demers”.

Scandal în Camerã, pe tema demiterii
Robertei Anastase

Guvernul nu a luat o decizie în privinþa noii legi privind despãgubirile
pentru proprietãþile naþionalizate, proiectul de act normativ, inclus pe
agenda reuniunii de ieri, fiind amânat pentru o ºedinþã viitoare, au decla-
rat agenþiei Mediafax surse oficiale. „La acest moment, plafonul de des-
pãgubire rãmâne la 15% din valoarea bunului, dar Guvernul trebuie sã
mai analizeze procedurile înainte de a aproba actul normativ, legate inclu-
siv de dosarele deja depuse”, au arãtat sursele. Guvernul a anunþat, sãp-
tãmâna trecutã, cã vrea sã limiteze la 15% din valoarea realã a bunului
despãgubirile care vor fi plãtite de stat foºtilor proprietari pentru proprie-
tãþile naþionalizate ºi sã elimine posibilitatea restituirii în naturã. De ase-
menea, plata se va face eºalonat, pe o perioadã între 10-12 ani.

Decizia în privinþa despãgubirilor
pentru imobilele naþionalizate, amânatã
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Contractul pentru execuþia pa-
sajului subteran de sub strada
“Arieº” a fost semnat, ieri, cu aso-
cierea firmelor Mitliv din Craiova
ºi Habau Construcþii din Austria.
Anunþul a fost fãcut chiar de pri-
marul Antonie Solomon, într-o
conferinþã de presã, organizatã în
aceeaºi zi. “E vorba de un con-
tract de 600 de miliarde de lei
vechi, în jur de 15 milioane de
euro, fãrã TVA. Durata de execu-
þie este de 18 luni. Am spus cã
niciodatã nu voi accepta un ase-
menea termen fiindcã acel pasaj
se poate face mult mai rapid. ªi

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Cele douã imobile care stau în ca-
lea pasajului subteran vor începe sã
fie demolate în urmãtoarele zile.
Primarul Antonie Solomon a anun-
þat cã se încearcã varianta ca bul-

dozerele sã intervinã, fãrã sã fie
opritã circulaþia în zonã. Lucrãrile
de execuþie vor începe imediat dupã
degajarea terenului, dar nu mai târ-
ziu de sfârºitul lunii mai.

când spuneam ºase luni nu era o
aberaþie. Firma câºtigãtoare a spus
cã, din momentul în care îi vom
pune amplasamentul la dispoziþie,
se apucã de lucrãri. Sperãm sã se
þinã de cuvânt ºi sã facã mult mai
repede pasajul, ca sã nu ne prin-
dã iarna”, a afirmat primarul, care
a promis ºi faptul cã acest pasaj
nu va avea soarta supratraversã-
rii din Valea Vlãicii.

Demolãrile,
sub protecþia poliþiºtilor

Potrivit lui Solomon, primul
pas va fi fãcut de autoritatea lo-

calã, care trebuie sã punã la dis-
poziþia constructorilor un teren
liber de sarcini. Astfel cã, în ur-
mãtoarele zile, se va începe de-
molarea celor douã case care se
aflã pe strada „Arieº” – în veci-
nãtatea Bisericii “Sf. Gheorghe
Vechi”: “Noi vom începe cu cele
douã case sã le demolãm. Pro-
babil cã mâine (n.r. – astãzi) voi
da dispoziþia de începere a lucrã-
rilor”, a precizat Solomon. Edi-
lul-ºef al Craiovei susþine cã
aceastã operaþiune ar putea fi fã-
cutã fãrã sã se opreascã traficul
în zonã. Pentru a-i feri pe ºoferi,
dar ºi pe pietoni de vreun peri-
col, autoritãþile spun cã vor cere
concursul poliþiºtilor. “Încercãm
sã nu blocãm traficul rutier, dar
asta depinde ºi de cei care con-
duc acest oraº în privinþa fluidi-
zãrii traficului, de poliþia de cir-
culaþie ºi alþi factori de decizie.
O sã ne întâlnim cu toþii, cu de-
þinãtorii de utilitãþi, sã vedem
cum putem sã lucrãm fãrã sã de-
ranjãm în trafic pe cei care merg
motorizat sau pe jos”.

Cantitãþi imense de pãmânt
vor fi excavate

Pânã la sfârºitul lunii mai, cele
douã imobile ar trebui sã fie dis-
truse, iar toate resturile de la con-
strucþii, îndepãrtate de pe teren.

“Pot sã spun cã, la sfârºitul lunii
mai, ºantierul va fi închis pentru
a demara în forþã lucrãrile la pa-
saj”, este de pãrere primarul Cra-
iovei. Reprezentanþii Primãriei iau
în calcul faptul cã lucrarea în sine
va fi una extrem de dificilã. Pe
lângã problemele din subteran, cu
care se vor confrunta construc-
torii, se preconizeazã ºi discon-
fortul extraordinar de mare ce va
fi creat în zonã. Pentru cã pasa-
jul va fi amenajat prin excava-
rea solului, tot surplusul de pã-
mânt va trebui transportat. Au-
toritãþile spun cã vor încerca to-
tuºi sã menþinã curãþenia în oraº.
“Trebuie sã excavãm 33.000 de
metri cubi de pãmânt. Vã daþi
seama ce o sã fie pe strãzile
Craiovei, ºi circulaþie, iar dacã
o sã plouã – mult nãmol. Deci,
Craiova nu va mai fi curatã, aºa
cum o vedem astãzi”, a averti-
zat de pe-acum primarul din
Bãnie.
Al treilea pasaj a luat o pauzã

În ciuda gradului de dificulta-
te sporit al lucrãrilor, municipa-

litatea intenþioneazã ca ºantierul
sã fie unul de scurtã duratã.
“Dacã iarna ne lasã în pace, s-ar
putea ca pânã la sfârºitul anului
sã fie gata ºi sã scãpãm de bala-
mucul ãsta creat de aceste ºanti-
ere ale Craiovei, pasajul suprate-
ran ºi cel subteran”, a mai spus
Solomon. Partea bunã ar fi cã
zona centralã va fi decongestio-
natã de un alt mare ºantier, cel al
pasajului suprateran din Valea
Vlãicii, care va fi terminat în cur-
sul acestei veri. Mai precis, din
luna iulie, supratraversarea de la
kilometrul zero va trebui sã fie
redatã circulaþiei. «În iunie se va
circula pe sub pasaj, pe bretelele
de circulaþie – dinspre „Titules-
cu” înspre Calea Bucureºti, din-
spre „Unirii” spre „Brestei” ºi
„ªtefan cel Mare” – iar din iulie
se va circula ºi pe pasaj», a de-
clarat Solomon. Întrebat dacã al
treilea pasaj – de la intersecþia
Universitate – va fi început tot
în aceastã varã, primarul Craio-
vei a recunoscut cã nu doreºte
sã avanseze foarte mult cu pu-
nerea în scenã a acestui proiect.

Primarul Antonie Solomon s-a su-
pãrat iremediabil pe aleºii locali ºi nu
mai vrea sã se întâlneascã deloc cu ei
în acest mandat. Edilul-ºef a mãrturi-
sit cã a decis sã nu le mai dea nici o
ocazie sã denigreze oraºul, motiv pen-
tru care nu va mai convoca nici o
ºedinþã, ordinarã sau extraordinarã, în
aceastã legislaturã. “Solomon vrea
respect între instituþii. Ei au fost aleºi
pe o listã, cu Solomon în frunte. Iar
ceilalþi tot pe liste de partid, ºi prima-
rul prin vot uninominal. Cât timp nu
vor respecta Instituþia Primarului, nici
eu nu respect Consiliul Local. Accept
orice comandã socialã a craiovenilor
ºi rãspund, dar nu unora care vai
mama lor prin prestaþia pe care au
avut-o. Nu mai vreau sã îi vãd. Nici
mãcar poza de final nu vreau sã o fac
cu ei!”. Acesta este ferm convins cã
nu are cu cine sã discute ºi nici ce sã
mai discute cu actualii consilieri, pre-
ferând doar sã le mulþumeascã indi-

Solomon, despre consilierii municipali:

“Nu mai vreau sã-i vãd. Nici mãcar
poza de final nu vreau sã o fac cu ei!” Tinerii craioveni care au împlinit 18 ani ºi s-au

trezit, în cutia poºtalã, cu o scrisoricã de felicitare
din partea primarului Antonie Solomon nu trebuie
sã o citeascã în cheie electoralã. Expeditorul ei spu-
ne cã intenþioneazã sã facã doar un gest frumos,
pe care îl practicã de patru ani încoace, ºi cã nu se
aºteaptã sã fie votat de craiovenii care tocmai au
împlinit vârsta ce le dã voie sã vinã la urne. “Am
auzit, fiindcã nu prea mã uit la televizor decât foar-
te rar, un comentariu rãutãcios cum cã aceasta ar
fi o chestiune electoralã. O fac de patru ani. Avem
o evidenþã a tinerilor care împlinesc 18 ani, ºi acum
am semnat peste 100 de felicitãri. Un text ales fru-
mos – ºi eu zic cã 80% din idei îmi aparþin –, pe
care îl trimit fiecãrui tânãr care mai locuieºte în
Craiova ºi care împlineºte 18 ani. E o încurajare sã
nu se lase cãlcaþi în picioare, pentru cã ei sunt vii-
torul acestui oraº, sã aibã coloanã vertebralã, iar în
inima lor sã lase un loc în care sã nu însãmânþeze,
sã nu recolteze nimic, un colþ al speranþei, pentru o
viaþã mai bunã în acest municipiu”. Întrebat de unde
are datele de naºtere ale destinatarilor, primarul a
precizat cã toatã baza de date o deþine de la PD-L.
“De la partid, de la PD-L, ei mi le-au dat. Domnul
Radu (n.r. – Radu Teodor, fost consilier municipal
PD-L ºi consilier al primarului în mandatul trecut)
m-a pus atunci în posesie. Nu glumesc, ei le-au
luat, habar nu am de unde”, a mãrturisit Solomon.

rect pentru colaborare. “Mã gândesc
dacã avem ce sã discutãm ºi cu cine
sã discutãm. Deci, ºi-au încheiat man-
datul, le mulþumesc pentru ce au fã-

cut, pentru Craiova. I-am dus o datã
în Parcul Tineretului, s-au murdãrit pe
pantofi ºi nu au mai dat pe acolo”, a
declarat Antonie Solomon.

Primarul,
scrisorelele ºi PD-L-ul
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Tragedia s-a petrecut în jurul orei
14.00, pe DJ 522, ºi, potrivit poliþiºti-
lor de la Biroul Rutier Craiova, vina îi
aparþine ºoferului, care conducea cu
vitezã excesivã, neadaptatã la caro-
sabilul alunecos din cauza ploii. În
urma cercetãrilor efectuate la faþa lo-
cului s-a stabilit cã Eduard Marius
Trãilã, de 19 ani, din comuna Calopãr,
în timp ce conducea un autoturism
Mercedes, înmatriculat în Bulgaria,

Ucis de vitezãUcis de vitezãUcis de vitezãUcis de vitezãUcis de vitezã

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere
a Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, sub coordonarea procu-
rorilor Direcþiei de Investigare a
Infracþiunilor de Criminalitate Or-
ganizatã ºi Terorism (DIICOT) –

Serviciul Teritorial Craiova, au de-
marat, ieri-dimineaþã, o acþiune
pentru destructurarea unui grup in-
fracþional organizat format din mai
multe persoane – o parte din ele
cercetate sau chiar condamnate
pentru infracþiuni similare sau de
naturã judiciarã –, care se ocupau
cu traficul de persoane. Oamenii
legii au fãcut 26 de percheziþii do-
miciliare, cele mai multe, respectiv
19, în oraºul Balº, la membri sau
apropiaþi ai clanului Pariº, care au

mai avut de-a face cu poliþiºtii ºi
procurorii de crimã organizatã ºi în
anul 2010. Alte 5 descinderi au fost
efectuate în judeþul Gorj, una în
oraºul Filiaºi ºi alta în comuna ol-
teanã Iancu Jianu, pe parcursul în-
tregii zile oamenii legii desfãºurând
activitãþi specifice pentru a-i prinde
pe membrii grupãrii.

Potrivit anchetatorilor, membrii
reþelei sunt suspectaþi cã, în pe-
rioada 2009 – 2012, au racolat în
jur de 100 de victime, majore ºi
minore, cu vârste cuprinse între
16 ºi 18 ani, provenind din judeþe-
le Dolj, Olt, Vâlcea, Argeº, Teleor-
man ºi Gorj pe care, sub promisi-
unea oferirii unui loc de muncã bine
plãtit – fie bonã, fie chelneriþã –,
le-au transportat în Italia. Odatã
ajunse aici, tinerele erau lãsate fãrã
acte ºi telefoane, erau bãtute ºi
obligate la practicarea prostituþiei

în oraºul Milano ºi în zonele adia-
cente, sumele de bani obþinute fi-
ind predate învinuiþilor. Din aceste
activitãþi, membrii grupãrii au ob-
þinut peste 2.000.000 de euro, bani
folosiþi ulterior pentru achiziþiona-
rea unor case, maºini de lux sau
apartamente. Astfel, cercetãrile în
cauzã vizeazã comiterea infracþiu-
nilor de constituire sau aderare la
un grup infracþional organizat, tra-
fic de persoane, trafic de minori,
proxenetism ºi spãlare de bani.

În urma descinderilor au fost
descoperite înscrisuri, documente
de transfer bancar, acte de identi-
tate ale unor victime, un pistol cu
gaze, mai multe persoane fiind ri-
dicate ºi aduse la sediul DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova pentru
audieri, urmând ca la finalizarea
acestora procurorul de caz sã dis-
punã mãsurile necesare.

Nu mai puþin de 26 de percheziþii domiciliare s-
au desfãºurat, ieri, în judeþele Dolj, Gorj ºi Olt, în
cadrul unei acþiuni de amploare a poliþiºtilor ºi
procurorilor de crimã organizatã craioveni vizând
destructurarea unei grupãri organizate, speciali-
zatã în trafic de persoane pe teritoriul Italiei.

Membrii reþelei, extrem de violenþi, sunt suspec-
taþi cã au racolat în jur de 100 de tinere ºi minore,
pe care le-au transportat în Milano ºi localitãþile
învecinate, unde, prin bãtãi crunte, le-au obligat
sã practice prostituþia la stradã, în folosul lor, ob-
þinând în acest fel aproximativ 2 milioane de euro.

Descinderi la locuinþele traficanþilor de minore

Ieri, la Curtea de Apel Craiova
a început judecarea apelului for-
mulat de Sandu Anghel, zis Ber-
cea Mondial, împotriva sentinþei
Tribunalului Olt, prin care a fost
condamnat la 7 ani ºi 6 luni de
închisoare pentru tentativã la in-
fracþiunea de omor calificat. Ber-
cea Mondial a fost arestat preven-
tiv pe 20 februarie 2011, fiind acu-
zat cã ºi-a înjunghiat unul din ne-
poþi, pe Ionuþ Anghel, zis Merce-
des, în vârstã de 17 ani, într-un
bar din localitatea Drãgãneºti-Olt.

În aprilie 2011, Bercea, împre-
unã cu soþia sa, Fãnica Anghel, ºi
cu Florin Anghel, zis Ambasador,
unul dintre fiii lor, au fost trimiºi
în judecatã pentru mai multe in-
fracþiuni, de la tentativã de omor
calificat ºi pânã la mãrturie minci-
noasã, iar la sfârºitul lunii februa-
rie a.c., judecãtorii de la Tribuna-

lul Olt i-a condamnat pe cei trei
inculpaþi. Astfel, atât Sandu Anghel,
cât ºi fiul sãu, au primit câte 7 ani
ºi 6 luni de închisoare, în timp ce
soþia lui Bercea a fost gãsitã vino-
vatã pentru comiterea infracþiunii
de instigare la mãrturie mincinoa-
sã, fiind condamnatã la trei luni de
închisoare, însã cu suspendare. Cei
trei inculpaþi au atacat cu apel de-
cizia instanþei, dosarul fiind înre-
gistrat pe rolul Curþii de Apel Cra-
iova pe 6 aprilie a.c.

Ieri, la primul termen de jude-
catã, Curtea de Apel Craiova a
respins cererea de înlocuire a ares-
tului preventiv cu obligarea de a
nu pãrãsi localitatea de domiciliu
fãcutã de avocaþii lui Sandu An-
ghel, aºa cã bãrbatul va mai sta
dupã gratii cel puþin pânã la ur-
mãtorul termen, fixat pentru data
de 24 aprilie.

Apelul lui Bercea se judecã
cu bãrbatul dupã gratii

Radu Pariº, zis Paris, din Balº,
a mai fost reþinut, împreunã cu
alte persoane, în octombrie 2010,
tot pentru trafic de persoane. La
momentul respectiv, anchetatorii
îl acuzau pe bãrbat cã a constituit
un grup infracþional organizat ºi
cã se ocupa, împreunã cu celelal-
te persoane, de exploatarea sexua-
lã a tinerelor ºi minorelor, tot în
Italia. Radu Pariº, împreunã cu
alte douã persoane, au fost trimiºi
în judecatã, bãrbatul fiind con-
damnat, în februarie 2012, la 10
ani de închisoare. A formulat apel,
iar dosarul este acum pe rolul
Curþii de Apel Craiova.

Un tânãr de 19 ani ºi-a pierdut viaþa ºi alþi cinci membri
ai familiei sale au ajuns la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, ieri dupã-amiazã, dupã ce autoturismul
condus cu vitezã de tânãrul de 19 ani s-a rãsturnat în afa-
ra carosabilului, în pãdurea din comuna Bucovãþ. Pom-
pierii au avut nevoie de minute bune de muncã pentru a
putea sã-l scoatã pe ºoferul care fusese prins sub maºinã,
însã eforturile lor au fost zadarnice, pentru cã tânãrul a
intrat în stop cardio-respirator ireversibil.

dinspre Terpeziþa cãtre Craiova, pe
raza comunei Bucovãþ a pierdut con-
trolul direcþiei de mers, a pãrãsit par-
tea carosabilã, autoturismul rãsturnân-
du-se de mai multe ori.

Tânãrul a fost prins sub maºinã, fi-
ind nevoie de intervenþia echipajului de
la Descarcerare, din cadrul ISU Dolj,
pentru a fi scos de sub autovehicul. A
fost urcat rapid într-o autospecialã
SMURD, fiind demarate manevrele de

resuscitare, însã fãrã nici un rezultat,
astfel cã, într-un final s-a declarat de-
cesul tânãrului. Cu el în autoturism mai
erau soþia sa, de 26 de ani, mama sa,
fiul sãu, de 11 luni, fratele ºi sora, cu

toþii fiind transportaþi la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova. Aici au
primit îngrijirile necesare, medicii sta-
bilind cã au scãpat, din fericire, cu le-
ziuni care nu le pun viaþa în primejdie.
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Organizaþia localã PSD Galiciui-
ca, în 2010, a retras sprijinul politic
a doi consilieri locali ºi a primit, pen-
tru decizia luatã, ºi votul de încrede-
rea al PSD Dolj. Consilierii locali rã-
maºi fãrã funcþie au contestat deci-
zia celor de la PSD în instanþã ºi au
pierdut. Conform art. 9, alin. 4 din
Legea nr. 393/2004 actualizatã pri-
vind Statutul aleºilor locali: „În ca-
zurile prevãzute la alin. (2) lit. c)-e)
ºi h1), hotãrârea consiliului poate fi
atacatã de consilier, la instanþa de
contencios administrativ, în termen
de 10 zile de la comunicare. Instan-
þa se va pronunþa în termen de cel
mult 30 de zile. În acest caz, proce-
dura prealabilã nu se mai efectuea-
zã, iar hotãrârea primei instanþe este
definitivã ºi irevocabilã”. Odatã cu
decizia instanþei de judecatã, cazul
celor doi demiºi s-a încheiat.

Prefectura
nu a acordat vizã
de legalitate

Continuã ºi astãzi însã povestea
urmãtorilor doi de pe lista PSD. În
aceeaºi ºedinþã de consiliu local în
care au fost revocaþi din funcþie cei
doi rãmaºi fãrã sprijin politic, au fost
validaþi urmãtorii. Maria Stoica ºi
Constantin Stoica au fost validaþi la
data de 31.03.2011. Hotãrârile de în-
cetare a mandatelor pentru Ion Tica

Câtã abnegaþie!

Despre scandalul din Primãria Ga-
liciuica am mai scris în cotidianul
nostru. Situaþia este una aparte, iar
în încurcãturile iscate Prefectura
Dolj are un rol principal. ªi când este
nevoie juriºtii Prefecturii Dolj mun-
cesc ºi în zilele lor libere. Povestea
de la Galiciuica a început în 2010,

când organizaþia localã ºi cea jude-
þeanã a PSD Dolj au retras sprijinul
politic a doi consilieri locali, în con-
formitate cu dispoziþiile Legii nr.
393/2004 actualizatã privind Statu-
tul aleºilor locali, art. 9, alin. 2, lite-
ra h1, ºi probabil va mai continua o
bucatã de vreme.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

ºi Petricã Florinel Ciontu ºi de vali-
darea a Mariei Stoica ºi a lui Con-
stantin Stoica au plecat cãtre Pre-
fectura Dolj pentru validare. Intere-
sul ºefului Serviciului Juridic al Pre-
fecturii Dolj, Eugen Marinescu, a fost
atât de ridicat pentru a acorda sau
nu viza de legalitate pentru aceste ho-
tãrâri, încât a trimis referatul abia
dupã 3 luni, la data de 6 iunie 2011.
Hotãrârile de încetare a mandatelor
de consilieri pentru Ion Tica ºi Pe-
tricã Florinel Ciontu au primit vizã
de legalitate. Pentru Hotãrârile nr. 15
ºi 16, din data de 31 martie 2011, de
validare a mandatelor pentru Maria
Stoica ºi Constantin Stoica au cerut
revocarea pentru cã: „Aþi omis sã
adoptaþi o hotãrâre cu privire la mo-
dificarea componenþei comisiei de
validare a mandatelor de consilieri”.

Comisia
de validare
a fost modificatã

Conform procesului-verbal în-
cheiat la ºedinþa Consiliului Local
Galiciuica din data de 31 martie
2011, comisia de validare a fost mo-
dificatã: „Încheiat azi, 31.03.2011,
în ºedinþa Comisiei de validare din
cadrul CL Galiciuica. În urma retra-
gerii temporare a d-lui Tica Ion, con-
silier local, din funcþia de preºedinte
al Comisiei de validare, funcþia rã-

mânând vacantã, CL a propus pe d-
na Ciontu Nicoleta membru pentru
completarea comisiei, adicã a unui
numãr de trei membri”. Mai mult de-
cât atât, s-a dus o întreagã discuþie
cine sã fie preºedintele acestei Co-
misii de validare. Astfel stând lucru-
rile, cererea Serviciului Juridic al Pre-
fecturii Dolj pare una absurdã.

„Consiliul Local
al comunei
Galiciuica
a nesocotit
prevederile legale”

La alte ºase luni, Eugen Marines-
cu s-a trezit cã cei din Consiliul Lo-
cal Galiciuica nu au revocat Hotãrâ-
rile nr. 15 ºi 16, din data de 31 martie
2011. Motiv pentru care, la data de
26 decembrie 2011, a doua zi dupã
Crãciun, declaratã liberã oficial de
statul român, îl pune pe consilierul
juridic Paulon Ciurlin – cã nu era sã
plece el de acasã sau de la vreo pe-
trecere! – sã facã o adresã cãtre Tri-
bunalul Dolj de constatare a nulitãþii
celor douã hotãrârii ale Consiliului Lo-
cal Galiciuica. Mai mult decât atât, o
înregistreazã, tot cu data de 26 de-
cembrie 2011, la Prefectura Dolj, cu
nr. 16.485. „În fapt, Instituþia Pre-
fectului, prin referatul nr. 4909/2011,
a considerat ca fiind nelegale Hotãrâ-

rile nr. 15 ºi 16/2011 ale
Consiliului Local al co-
munei Galiciuica, soli-
citând, în acest sens,
acestei autoritãþi sã le
revoce. (...) Cu toate
acestea, Consiliul Lo-
cal al comunei Galiciui-
ca a nesocotit aceste
prevederi legale, adop-
tând acte administrati-
ve contrar legii”, se
aratã în motivarea ce-
lor de la Prefectura
Dolj. Instanþa de jude-
catã va trebui sã ia în
calcul referatul Prefec-
turii Dolj, Hotãrârile nr.
15 ºi 16 din data de 31
martie 2011 ºi proce-
sul-verbal prin care
Comisia de validare a
fost completatã ºi ºi-a
ales ºi un preºedinte.

Au acordat
viza de
legalitate
unor
hotãrâri
votate
de
consilierii
nevalidaþi

Reprezentantul Prefecturii Dolj în
instanþã a recunoscut în faþa celor de
la Primãria Galiciuica faptul cã sunt
conºtienþi de faptul cã nu vor avea
câºtig de cauzã, dar cã vor încerca
sã tãrãgãneze lucrurile pânã dupã ale-
gerile locale, pentru ca cei doi consi-
lieri locali PSD sã nu îºi poatã expri-
ma votul în Consiliul Local. Ori lu-
crurile nu stau tocmai aºa, pentru cã
Maria Stoica ºi Constantin Stoica au
votat mai multe proiecte de hotãrâre,
pentru care Serviciul Juridic al Pre-
fecturii Dolj, condus de Eugen Mari-
nescu, ºi-a acordat viza de legalitate.
Cei doi consilieri locali au votat in-
clusiv Hotãrârea nr. 17 de aprobare a
bugetului local 2011 ºi cont execuþie

bugetarã 2010 ºi Hotãrârea nr. 18 de
modificare organigramã, stat de funcþii,
restructurare posturi asistenþã socia-
lã, care au primit viza de legalitate con-
form Referatului nr. 4909/2011. ªi nu
sunt singurele. Conform gândirii ju-
riºtilor de la Prefectura Dolj, toate ho-
tãrârile votate de cei doi consilieri ne-
validaþi, care ºi-au fãcut efectul, având
vizã de legalitate, ar trebui revocate. O
astfel de cerere din partea Serviciului
Juridic al Prefecturii Dolj nu a ajuns la
Primãria Galiciuica, dar pânã la Crã-
ciun mai este, ºi poate cã pe 26 de-
cembrie 2012 se trezeºte Eugen Ma-
rinescu ºi îl pune pe Paulon Ciurlin sã
ia mãsuri.
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Când nu e “bolnav”, dupã cum se vede, Eugen Marinescu îºi
trãieºte viaþa. Din plin. Chiar ºi în timpul programului. Când re-
flecteazã “cum s-o punã”. Vom reveni asupra semnificaþiei aces-
tei imagini, fiindcã ea ascunde o bombã.
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Fondul de Pensii Admi-
nistrat Privat BCR (Pilon
II) a înregistrat peste 
400.000 participanþi, con-
form datelor oficiale publi-
cate în luna martie pe site-
ul Comisiei de Supraveghe-
re a Sistemului de Pensii
Private (www.csspp.ro).
Cei mai mulþi dintre noii
angajaþi intraþi în sistemul
de pensii private au ales
Fondul de Pensii Adminis-
trat Privat BCR în anul 2011
„Ne bucurãm cã din ce în
ce mai mulþi participanþi
aleg BCR Pensii ca admi-
nistrator al fondului de pen-
sii private obligatorii. În
continuare însã un mare procent din persoanele eligibile este re-
partizat aleatoriu cãtre un fond din piaþã. Siguranþa financiarã a
clienþilor pe termen lung este preocuparea noastrã principalã, iar
pensia administratã privat Pilon II este esenþialã pentru o bãtrâ-
neþe cât mai liniºtitã. De aceea, îi sfãtuim pe cei aflaþi la primul
job sã aleagã cine le va administra banii, evitând astfel repartiza-
rea aleatorie”, a declarat Simona Diþescu, CEO BCR Pensii.

Fondul de Pensii Administrat
Privat BCR a trecut pragul
de 400.000 de participanþi

Luni, 23 aprilie, ora 10.00,
la Hotel Royal Craiova, din
strada „România Muncitoa-
re” nr. 88, va avea loc con-
ferinþa de presã prilejuitã de
lansarea programului de res-
ponsabilitate socialã “HEI-
NEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012. La eveniment vor fi
prezenþi Alina Þâru, directorul Fabricii de Bere Heineken din Cra-
iova, ºi Sergiu Sebesi, preºedinte CSR Nest. Programul de res-
ponsabilitate socialã „HEINEKEN pentru Comunitãþi”, lansat de
Heineken ºi Asociaþia CSR Nest, face parte din agenda de sustena-
bilitate a Heineken ºi este dedicat susþinerii ºi dezvoltãrii comunitã-
þii locale, adresându-se tuturor organizaþiilor non-guvernamentale
precum ºi instituþiilor publice din oraºul Craiova.

“HEINEKEN pentru Comunitãþi”

Pânã marþi, 17 aprilie,
ora 11.00, a avut loc de-
punerea ofertelor prelimi-
nare ºi neangajante în pro-
cesul de privatizare al S.C.
OLTCHIM S.A. Râmnicu
Vâlcea, organizat de Mi-
nisterul Economiei, Co-
merþului ºi Mediului de
Afaceri, prin Oficiul Par-
ticipaþiilor Statului ºi Pri-
vatizãrii în Industrie, pen-
tru vânzarea unui numãr
de cel puþin 188.100.976
acþiuni,  reprezentând
54,8062% din capitalul
social actual al S.C. Oltchim S.A. Râmnicu Vâlcea. Potenþialii
investitori care au depus oferte preliminare ºi neangajante în
acest proces de privatizare sunt urmãtorii: S.C. Pegamont S.A.
Ploieºti, România;  SC PCC SE, Germania; S.C. Aisa Invest
S.A., România ºi SC JSC Tise, Rusia. În conformitate cu pre-
vederile strategiei de privatizare a S.C. Oltchim S.A., metoda
de privatizare este una combinatã: negociere pe bazã de ofer-
te preliminare ºi neangajante, urmatã de licitaþie cu ofertã în
plic. „Urmeazã ca, pe baza discuþiilor ºi negocierii ofertelor
preliminare ºi neangajante depuse de cei patru potenþiali in-
vestitori, sã se finalizeze Dosarul de Prezentare în vederea
organizãrii licitaþiei cu ofertã în plic”, se precizeazã într-un
comunicat de presã.

Patru firme se bat pentru
Oltchim

În prima etapã, cel puþin 200
de persoane vor fi angajate în ca-
drul Kirchhoff Automotive, la Cra-
iova. „Pe 25 aprilie vor fi prezenþi
la Craiova domnul prim-ministru
Ungureanu, poate ºi ministrul Apã-
rãrii, fiindcã la Craiova – la Ford,
mai precis – se întâmplã ceva.
Firma Kirchhoff inaugureazã fa-
brica de ºasiuri pentru Ford, unde
vor lucra 200 de salariaþi. Inves-
tiþie de peste 15 milioane de euro
ºi, din spusele domnilor de la Kir-
chhoff, poate cã e cea mai mo-
dernã fabricã din Europa”, a pre-
cizat Antonie Solomon. Fabrica
Ford din Bãnie începe sã-ºi ture-
ze motoarele, în sensul cã peste o
lunã se va lansa ºi producþia de
motoare. „Se vor fabrica 300.000
de motoare aici pentru mai multe
tipuri de autoturisme. Dar, pânã
la urmã, importantã este aceastã
lansare a fabricii, unde va fi pre-
zentã a patra generaþie a familiei
Kirchhoff, cu toþi cei în viaþã”, a
mai spus edilul Craiovei. Premie-
rul Ungureanu a primit, de fapt,
douã invitaþii – una de la firma
germanã Kirchhoff ºi una de la
Primãria Craiova.

Drumul expres – tema
de discuþie

Solomon vrea sã lãmureascã ºi
problema cu drumul expres, mai
ales cã despre aceastã problemã a
discutat atât cu preºedintele Ro-
mâniei, Traian Bãsescu, cât ºi cu
ambasadorul SUA la Bucureºti.
„Firma Kirchhoff a trimis o invi-
taþie la tot ce înseamnã conduce-
re reprezentativã pentru þarã. Dar
ºi Primãria, dupã discuþia cu re-
prezentantul firmei, a fãcut o in-
vitaþie primului-ministru ºi minis-
trului Apãrãrii. Hai sã vã spun de
ce am fãcut-o. Abia îl aºtept pe
domnul prim-ministru sã îi spun,
printre altele, sã reia acea investi-
þie care, din pãcate, a rãmas la
studiul de fezabilitate, drumul ex-
pres Craiova – Piteºti. Sã îi rea-
mintesc cã prima condiþie de in-
trare a Fordului în România a fost
acest drum. Asta a spus-o ºi dom-
nul preºedinte al þãrii, am spus-o
ºi eu de atâtea ori, ºi ambasadorul
SUA la Bucureºti. Deci, asta e una
dintre dorinþele mele ºi poate,
cine ºtie, dumnealui are o altã
gândire ºi împreunã cu ministrul
Transporturilor de acum o sã fi-

nanþeze aceastã lucrare. Ar fi o
realizare fantasticã sã fim legaþi
la culoarul IV pan-european, la
reþeaua de autostrãzi. Craiova nu
ar mai fi izolatã, va avea un ac-
ces uºor pentru investitorii care
vor sã se stabileascã aici”, a ex-
plicat primarul Craiovei.

Solomon i-ar da lui  Berceanu
gratis terenurile

În legãturã cu acest drum ex-
pres, fostul ministru al Transpor-

turilor, senatorul Radu Berceanu,
a spus cu ceva timp în urmã, tot
în cadrul unei conferinþe de pre-
sã, cã nu se va face, deoarece este
prioritarã Autostrada Sudului, iar
interesul primarului Solomon vi-
zavi de drumul expres ar fi doar
unul imobiliar. Replica edilului nu
a întârziat astãzi, când a venit vor-
ba de drumul expres, respectiv de
Autostrada Sudului. „Pe mine – eu,
ca subcontractor al Ford – mã in-

tereseazã sã mã duc la Piteºti. ªi
de la Piteºti sã vin înapoi la Craio-
va. Degeaba mã duc prin Alexan-
dria la Bucureºti, nu mã intere-
seazã drumul acesta. Fordul vrea
sã ajungã mai repede la Piteºti,
pentru cã unii construiesc ºi pen-
tru Ford, ºi pentru Renault, iar
alþii care sunt în Piteºti vor sã
construiascã ºi pentru Ford, sã
livreze fel ºi fel de materiale. For-
dul produce 300.000 de maºini
pe an, deci trebuie sã se miºte.
Dacã stãm vreo încã 10 ani, plea-
cã ºi Fordul din Craiova ºi nu am
fãcut nimic. Sã îi spuneþi dom-
nului... cum îl cheamã cã eu mi-
am luat terenuri la Videanu, aco-
lo, pe unde a fãcut el drumul ãla.
Deci, am fost deºtept. Aiurea! Nu
pot sã cred cã un om poate sã se
exprime în faþa presei fãrã argu-
mente despre un primar care
poate cã e mai cinstit decât toþi
primarii din þara asta. Aºa cã...
urât! Eu sunt în stare sã le dau
gratis statului român. Diferenþa
e cã ei se gândesc numai la bani,
sunt obsedaþi de a avea cât mai
mult ºi mai mult. Eu vreau sã
ajung în ceruri, acolo, undeva, sã
nu fiu chiar pe fundul cazanului.
Pe trepte mãcar, poate se gãseº-
te cineva sã mã ia de acolo, cã
am ºi eu pãcatele mele, recunosc.
Sã spunã unde le am, la Balº?
Domnule, i le dau gratis numai
sã îmi arate unde! I le dau gratis
ºi poate sã le vândã la drumari”,
a conchis primarul Craiovei.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Prim-ministrul Mihai Rãzvan Ungureanu ar
putea veni sãptãmâna viitoare la Craiova. In-
vitaþia a fost fãcutã de Ford, dar ºi de Primãria
Craiova. Kirchhoff Automotive, furnizor de
componente, inaugureazã în cadrul companiei
Ford o nouã fabricã. Primarul Antonie Solomon

a spus, ieri, în cadrul unei conferinþe de presã,
cã va încerca sã reia cu premierul Ungureanu
discuþia despre drumul expres Craiova-Piteºti.
Primarul a mai spus cã la inaugurarea fabricii
Kirchhoff sunt aºteptaþi sã participe membri
ai familiei germane din patru generaþii.

Premierul Ungureanu, invitat la Craiova
Cu ocazia inaugurãrii Kirchhoff,
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La două luni de la învestirea Cabinetului
condus de premierul Mihai Răzvan Ungu-
reanu, USL introduce o moţiune de cenzu-
ră. Cea dintâi împotriva actualului Guvern.
Motive sunt, şi trei dintre acestea constituie
„miezul” moţiunii de cenzură: procedura de
înstrăinare a resurselor României, modul în
care banii publici sunt folosiţi pentru a spri-
jini preşedinţi de consilii judeţene şi primari
din tabăra puterii, dar şi modul în care Gu-
vernul a încălcat principiul autonomiei uni-
versitare, înfiinţând o linie de învăţământ
pe criterii etno-politice deghizate lingvistic,
la Universitatea de Medicină şi Farmacie din
Târgu Mureş. O moţiune de cenzură nu este

MIRCEA CANŢĂR

Despre moţiunea de cenzură a opoziţiei
altceva decât o armă democratică la dispo-
ziţia opoziţiei. După toate aparenţele, pro-
blemele regăsite în actuala moţiune de cen-
zură nu sunt nişte mofturi de circumstanţă,
ci au gravitatea lor.  Mai degrabă tăcerea
opoziţiei ar fi condamnabilă în faţa unor
asemenea evenimente. Că ar trebui să aibă
de partea sa şi susţinerea populaţiei, şi nu
numai, asta este o altă discuţie. Teoretic,
moţiunea de cenzură este apriori înfrântă
de aritmetica balanţei de putere. Opoziţia are
212 parlamentari, cu 19 mai puţini decât îi
este necesar  pentru trecerea moţiunii de
cenzură. Puterea avea 237 de deputaţi şi
senatori, dar a mai pierdut, ieri, doi parla-

mentari de Caraş-Severin. În discuţie intră
şi cei 10 independenţi, dar şi promisiunile
unor parlamentari ai puterii, originari din
Ardeal, care nu sunt de acord cu segrega-
rea Universităţii de Medicină şi Farmacie din
Târgu Mureş. Fără a se lansa în calcule arit-
metice, Victor Ponta menţiona, ieri, cifra
de 217 parlamentari pro-moţiune. Condu-
cerea PD-L îşi ameninţă trădătorii cu ex-
cluderea din partid. Cel puţin din acest punct
de vedere, apropiata moţiune de cenzură, de-
loc prematur ofilită, are un plus de suspans.
Conform obiceiului, parlamentarii PD-L vor
fi prezenţi în sală, dar nu vor vota. De luat
în seamă este un lucru: spre deosebire de

alte moţiuni de cenzură,  opoziţia se arată
circ umspectă şi nu cultivă musc ulatura de
paradă, deş i contează pe disens iunile băn-
cii guvernamentale şi, mai ales, pe posibila
scufundare de la alegerile locale.  În ac eas-
tă situaţie, Guvernul MRU, c hiar as igurat
de coaliţia c are îl susţine de totalul devo-
tament, are de ce îşi fac e emoţii. Cu cer-
titudine,  nimeni nu ştie cum se va ieş i.
Dacă această f ilosofie va oferi vic toria
USL, pe care o aş teaptă c u discreţie, es te
greu de antic ipat. Ceea ce se vede, dar,
mai ales, se resimte,  este c ă ac tualul Gu-
vern, ca ş i predecesorul, nu face nici un
fel de priză la omul de rând.

Prefectul de Dolj, Nicolae Giu-
gea, a prezentat, ieri, conducerea
BEJ, stabilită prin tragere la sorţi.
“Domnul judecător Gheorghe
Daşu este preşedintele Circum-
scripţiei judeţene Dolj şi judecă-
torul Carmen Iliescu este locţii-
torul preşedintelui.  Tragerea la

Deputatul PSD Valeriu Zgonea avertizea-
ză că banii publici sunt transformaţi în mită
electorală, spunând că premierul Mihai Răz-
van Ungureanu a semnat o hotărâre de gu-
vern “prin care a aruncat în jocul electoral
Fondul de rezervă al Guvernului”. Deputa-
tul social-democrat mai spune că în pragul
campaniei electorale primarii PD-L sunt be-
neficiari ai generozităţii Guvernului, care nu
ţine cont de proiectele aflate în derulare sau
de investiţiile necesare în comunitate. “În
urmă cu două săptămâni, premierul Mihai
Răzvan Ungureanu a semnat o hotărâre de
guvern prin care a aruncat în jocul electoral
Fondul de rezervă al Guvernului. Ştiţi foarte
bine cum s-au împărţit banii. Cele mai mari
sume au ajuns la primăriile conduse de re-
prezentanţii partidelor aflate la guvernare, în
principal PD-L. Am prezentat public o anali-
ză detaliată în acest sens, concluzia fiind una
singură: în pragul campaniei electorale, pri-
marii puterii sunt beneficiari ai generozităţii
Guvernului. Banii publici sunt transformaţi
în mită electorală. Săptămâna trecută, Gu-
vernul a amânat o decizie în privinţa proiec-
tului de hotărâre prin care a fost pregătită o

Valeriu Zgonea: “Banii publici sunt
transformaţi în mită electorală”

nouă alocare de fonduri către primării, pen-
tru finanţarea Programului de dezvoltare a
infrastructurii şi a unor baze sportive din
mediul rural. Nu mă îndoiesc de faptul că
banii vor fi împărţiţi, şi de această dată, în
acelaşi mod preferenţial, fără să se ţină cont
de proiectele aflate în derulare, de investiţii-
le necesare şi problemele comunităţilor”, a
declarat Zgonea.
“Schimbarea lui Emil Boc din funcţia
de prim-ministru nu a adus nimic nou
în actuala guvernare”

Social-democ ratul a mai afirmat că deşi
fostul premier, Emil Boc , a fos t schimbat
din funcţie, nu s-a întâmplat nimic nou în
Guvern: “Ne-am convins că sc himbarea lui
Emil Boc din funcţia de prim-ministru nu a
adus  nimic nou în ac tuala guvernare. Au
fost înlocuite din funcţii nişte persoane cu
alte persoane, care fac ac elaşi lucru, aplică
aceeaşi politică nedreaptă, ascultă de aceiaşi
şefi şi demonstrează că nu le pasă decât de
propriile interese. Bilanţul primelor două luni
ale Cabinetului Ungureanu este lamentabil.

Declaraţiile actuali-
lor guvernanţi pri-
vind stabilitatea po-
litică şi ec onomică
sunt doar vorbe lip-
site de oric e conţi-
nut.  O retorică iefti-
nă şi nimic  mai mult.
Într-o perioadă de
austeritate, de rece-
siune, actuala guver-
nare arunc ă cu bani
în s tânga ş i în
dreapta pentru clien-
tela politic ă. Cetăţenii României sunt încă o
dată dispreţuiţi, pentru c ă nu intră în cal-
culele actualei puteri decât sub formă de
voturi! Sunt lucruri extrem de serioase şi
de grave, c are nu pot fi ignorate. Tocmai
din acest motiv am pregătit moţiunea de cen-
zură împotriva Guvernului. Sper că parla-
mentarii Puterii vor avea curaj ş i demnitate
să se ridic e din bănci şi să voteze aşa cum
le dictează conştiinţa şi nu şefii de partid.
În calitate de reprezentanţi ai cetăţenilor care
le-au acordat încredere,  parlamentarii pu-

terii au şansa, ac um, de a-şi răscumpăra o
parte din greşeli în faţa electoratului. Nu
dorim doar demiterea guvernului actual, ci
şi înlocuirea sa c u unul competent şi res-
ponsabil, un guvern cu adevărat interesat
de problemele românilor, un guvern care
să nu încalce principii c onstituţionale, un
guvern care să nu cedeze nici în faţa baro-
nilor pedelişti, nici în faţa UDMR, nici a
intereselor  străine de a vinde c e a mai ră-
mas din resursele ţăr ii”.

ALINA DRĂGHICI

Magistratul Gheorghe Daşu, preşedintele Judecătoriei
Segarcea, a fost ales, vineri, prin tragere la sorţi, ca

preşedinte al Biroului Electoral Judeţean (BEJ) Dolj. Locţiitorul
său va fi un alt magistrat, Carmen Iliescu, de la Tribunalul Dolj.

Potrivit prefectului judeţului Dolj, astăzi are loc, la Palatul Prefecturii,
o întâlnire cu reprezentanţii tuturor structurilor implicate în asigurarea
ordinii şi pazei în perioada alegerilor. “Paza obiectivelor, a secţiilor de
votare, a buletinelor de vot şi, de asemenea, a ordinii în jurul secţiilor de
votare va fi asigurată de Jandarmerie, Brigada Mobilă, ISU, Poliţia jude-
ţeană, de Frontieră şi Locală acolo unde există, însă în măsura în care
operativitatea acestor instituţii să nu fie afectată”, a declarat Giugea.

Dacă la nivelul munici-
piului Craiova a fost stabilit
numărul secţiilor de votare
– 168,  numărul total al sec-
ţiilor de votare la nivel de ju-
deţ nu a fost deocamdată de-
finitivat. Conform declaraţii-
lor reprezentanţilor Prefectu-
rii Dolj, pe judeţ încă se ana-
lizează situaţia, urmând ca
în cursul acestei zile să fie
finalizată inventarierea sec-
ţiilor de votare.

sorţi s-a făcut pentru toate cele
111 circumscripţii de la nivelul ju-
deţului Dolj şi, totodată, s-au sta-
bilit şi sediile birourilor electorale
de circumscripţie pe toate locali-
tăţile. Au mai apărut unele situa-
ţii neprevăzute, probleme de să-
nătate şi avem patru cereri de

retragere până în prezent”, a afir-
mat Nicolae Giugea. Acesta a
precizat că pentru completarea
celor patru locuri vacante ieri
după-amiază a fost organizată o
nouă extragere. “În momentul de
faţă Instituţia Prefectului Dolj
merge înainte cu tot ceea ce în-
seamnă buletinele de vot, licitaţia
pentru tipărirea lor şi tot ce ţine
de partea tehnică este responsa-
bilitatea Prefecturii, iar Biroul
Electoral Judeţean deja şi-a intrat
în atribuţii”, a mai spus prefectul
de Dolj.
“Am experienţa alegerilor”

Potrivit lui Gheorghe Daşu,
până astăzi se pot depune con-

testaţiile la tragerea la sorţi a
preşedinţilor BEJ şi a locţiitori-
lor acestora, contestaţii care vor
trebui soluţionate până la 20
aprilie a.c. “Avem calendarul
după care se vor desfăşura ale-
gerile, alegerea preşedinţilor de
secţii de votare, de asemenea
completarea cu ceilalţi membri
ai birourilor electorale propuşi
de partide şi de formaţiunile,
alianţele politice şi, ulterior, se
vor desfăşura toate celelalte
activităţi prevăzute până în ziua
alegerilor”, a declarat preşedin-
tele BEJ Dolj, Gheorghe Daşu.
Acesta a afirmat că are expe-
rienţa alegerilor, începând cu
anii ’90 participând la locale, în

judeţul Timiş. “Ce-i drept, la ul-
timele două alegeri locale nu am
mai participat, dar am experi-
enţă din acest punct de vedere.
Din postura de preşedinte de cir-
cumscripţie judeţeană nu, ci
doar ca preşedinte de secţie de
votare şi aşa mai departe”, a
declarat, ieri, Daşu.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Judecătorul Gheorghe Daşu,
ales preşedinte al BEJ Dolj
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Iniþiativa studenþilor de la Me-
dicinã, dar ºi a autoritãþilor sa-
nitare vine în contextul în care
statisticile referitoare la numã-
rul de bolnavi de SIDA rãmân
destul de îngrijorãtoare. În ju-
deþul Dolj, la Spitalul de Boli In-
fecþioase „Victor Babeº” din
Craiova, singura unitate sanita-
rã unde pacienþilor cu HIV/
SIDA li se poate administra me-
dicaþia necesarã, peste 200 de
persoane din Craiova primesc
lunar tratamentul de care au ne-
voie. Lor li se adaugã alþi aproa-
pe 300 de bolnavi din mai multe
judeþe ale Olteniei, întrucât cli-

Puþini sunt cei care ºtiu cã ºi în
Craiova analizele pentru depis-
tarea virusului HIV se pot face
gratuit. Pornind de la aceastã
idee, studenþii mediciniºti îm-
preunã cu Institutul „Cantacu-
zino” ºi Direcþia Sãnãtate Pu-

blicã Dolj au demarat, încã de
marþi, o campanie prin care îºi
propun sã-i informeze pe tineri
în legãturã cu posibilitatea de
a-ºi verifica starea de sãnãtate
fãrã sã fie nevoiþi sã scoatã bani
din buzunar.

nica craioveanã îndeplineºte ro-
lul de centru regional în ceea ce
priveºte tratamentul pacienþilor
infectaþi cu HIV/SIDA. Când
vine vorba de numãrul de dece-
se, de la începutul anilor ’90 ºi
pânã în prezent, 395 de doljeni
au murit din cauza SIDA.

ªi la nivel naþional, circa
10.000 de persoane trãiesc cu
HIV/SIDA, majoritatea tineri cu
vârsta cuprinsã între 20 ºi 25 de
ani, iar 5.850 au murit din cau-
za acestei boli în perioada 1985-
2011. Numai pe parcursul anu-
lui trecut au fost depistate peste
450 de noi cazuri cu HIV/SIDA

ºi au fost înre-
gistrate mai mult
de 120 de dece-
se.

Testarea la
timp este cu atât
mai importantã
cu cât progrese-
le înregistrate în
medicinã au fã-
cut ca persoane-
le infectate cu
HIV sã trãiascã
mai mult decât,
spre exemplu, în
urmã cu 20 de
ani. Numai în ul-
timii cinci ani
numãrul decese-
lor cauzate de
SIDA  a scãzut

cu peste 10 procente. Se esti-
meazã cã peste trei milioane de
vieþi au fost salvate începând cu
anul 1996.

Peste 1.300
de doljeni

au trecut pragul
Institutului

“Cantacuzino”
La Craiova, testãri gratuite se

pot face la Institutul de Micro-
biologie ºi Parazitologie “Can-
tacuzino”, din strada “Brestei”
nr. 6. Toþi cei care se adreseazã
cadrelor medicale de la Centru
trebuie sã ºtie cã au dreptul la
douã analize pe an pentru de-
pistarea virusului HIV, iar rezul-
tatul poate fi oferit în doar ºapte
zile. De altfel numai de la înce-
putul anului ºi pânã în prezent
1.308 doljeni au beneficiat gra-
tuit de aceste teste. Majoritatea
au fost femei însãrcinate, însã
au existat ºi destui voluntari.

Analizele se recolteazã de luni
pânã vineri, între orele 8.00-
12.00, în cadrul Programului de
supraveghere ºi control al HIV/
SIDA. „Pe de-o parte facem
prevenire pentru a împiedica
transmiterea virusului HIV de la
mamã la fãt ºi pe de altã parte
pentru extinderea testãrii gra-
tuite voluntare. Se iau o serie

de mãsuri cum ar fi aceste ve-
rificãri înainte de naºtere, pen-
tru cã o mamã pozitivã la viru-
sul HIV poate da naºtere unui
copil negativ la virus. În fieca-
re  an t rec  pragul  centrului
4.000- 5.000 de persoane”, a
declarat dr. Mirela Albiº, medic
în cadrul Institutului de Micro-
biologie ºi Parazitologie “Can-
tacuzino” din Craiova.

„Gândeºte
pozitiv,

râmâi negativ!”
Revenind la demersul studen-

þilor de la Medicinã, viitorii doc-
tori au þinut sã precizeze cã, în
primul rând, este absolut nece-
sarã o mai bunã prevenþie. Sub
sloganul „Gândeºte pozitiv, râ-
mâi negativ!”, aceºtia au aver-
tizat cã virusul poate fi contac-
tat ºi din locuri de unde te-ai
aºtepta mai puþin: din cauza unei
intervenþii stomatologice ºi, mai

ales, prin acele de seringã.
„Oamenii trebuie sã conºtien-

tizeze riscurile care îi pândesc
la tot pasul. Virusul HIV poate
fi contactat ºi din salonul pen-
tru tatuaje ºi de la manichiurã
ºi pedichiurã. Cei care aflã cã
sunt infectaþi trebuie sã ºtie cã
existã tratament care îi poate
ajuta, dar mai întâi trebuie sã
afle despre asta. Legat de cam-
pania pe care noi am pornit-o
marþi ºi se încheie vineri, s-au
arãtat destul de mulþi interesaþi,
dar au fost ºi destui reticenþi.
Bolnavii de SIDA nu trebuie
nicidecum marginalizaþi. Avem
ºi sprijinul autoritãþilor în ca-
drul acestui demers alãturi de noi
fiind Institutul “Cantacuzino”
ºi Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj”, a precizat Anca Maria
Ofiþeru, reprezentant al depar-
tamentului SCORA din cadrul
Societãþii Studenþilor Medici-
niºti Craiova (SSMC).

RADU ILICEANU

Dacã sãptãmâna precedentã preºedin-
tele-director general al TVR, Alexandru Lã-
zescu, n-a reuºit sã înduplece colectivul
de angajaþi de la TVR Craiova ºi sã îl in-
staleze în fruntea acestora pe fostul con-
silier al prefectului de Dolj, Cristi Nedel-
cu, ieri însã evenimentul s-a produs, în
temeiul unui fax semnat de preºedintele-
director general Alexandru Lãzescu, stâr-
nind perplexitatea tuturor.
În absenþa unui aviz al Con-
siliului de Administraþie al
TVR Bucureºti, numirea lui
Cristi Nedelcu rãmâne dis-
cutabilã, mai ales cã aºa-zi-
sul concurs promovat a fost
contestat în instanþã. Pãrin-
tele lui OSCAR ºi-a vãzut,
în sfârºit, visul cu ochii,
dupã ce a ratat posturile de
director la Teatrul pentru
Copii ºi Tineret „Colibri”,
Biblioteca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia Aman” ºi
la Direcþia pentru Culturã
Dolj. Nu este exclus ca an-
gajaþii de la TVR Craiova sã

Cristi Nedelcu, numit
director la TVR Craiova

se împartã în douã tabere: oportuniºtii –
care vor începe sã-l piguleascã de scame
(ºi o sã aibã de muncã, nu glumã!), ºi pro-
fesioniºtii – care este greu de crezut cã
vor accepta sã primeascã ordine de la un
habarnist venit din afara sistemului. Spec-
tacolul este la început ºi se anunþã unul
deloc plictisitor.

MARIN TURCITU

Guvernul a discutat în
ºedinþa de ieri posibilitatea ca
bugetarii sã nu lucreze pe 30
aprilie, pentru a se prelungi
astfel minivacanþa de 1 Mai, o
decizie urmând sã fie luatã
sãptãmâna viitoare, a declarat
agenþiei MEDIAFAX Bogdan
Oprea, purtãtorul de cuvânt al
MDRT. “Guvernul a discutat
în ºedinþa de azi (n.r. – ieri)
posibilitatea ca ziua de 30 apri-
lie sã fie liberã pentru bugetari,
urmând sã fie recuperatã ulte-
rior. A fost o discuþie de prin-
cipiu, o decizie urmând sã fie luatã în ºedin-
þa Executivului de sãptãmâna viitoare”, a
spus Oprea.

Bugetarii vor fi liberi marþi, 1 mai, ºi
dacã nu ar lucra nici luni, 30 aprilie, ar
avea patru zi le l ibere consecutive.
“MDRT susþine aceastã iniþiativã, pentru
cã ar duce la creºterea circulaþiei turisti-
ce de 1 mai ºi la un numãr mai mare de

Minivacanþã de 1 Mai

zile petrecute de turiºti în staþiuni”, a adã-
ugat Oprea.

Potrivit estimãrilor Asociaþiei Naþiona-
le a Agenþiilor de Turism (ANAT), peste
25.000 de turiºti români vor merge pe li-
toral în minivacanþa de 1 Mai, numãr
apropiat de cel înregistrat anul trecut.
Cele mai cãutate staþiuni vor fi Mamaia,
Eforie Nord, Neptun ºi Vama Veche.
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Poet şi publicist, Petre Dragu
s-a născut la 19 aprilie 1932, la Cra-
iova, unde a frecventat cursurile
Liceului „Fraţii Buzeşti”, apoi pe cele
ale Şcolii de literatură „Mihai Emi-
nescu” din Bucureşti. A avut diver-
se preocupări, mai întâi în cadrul
Teatrului de Stat din Ploieşti, apoi la
Craiova, ca redactor la Studioul de
radio şi, în perioada 1957-1964,
secretar literar la Teatrul Naţional.

La reapariţia noii serii a revistei
„Ramuri”, în august 1964, era în-
cadrat redactor, alături de Ilie Pur-
caru şi Ilarie Hinoveanu, apoi se-
cretar general de redacţie, până în
1969, când s-a transferat la „Scân-
teia tineretului”, activând ca redac-
tor până în anul 1971. După aceea
a devenit publicist-comentator la co-
tidianul „Scânteia”. Cunoscut mai
întâi din coloanele ziarului „Înainte”
şi ale revistei „Ramuri”, Petre Dra-
gu a mai colaborat la „Oltenia lite-
rară”, „Luceafărul”, „Viaţa militară”,
„România literară”, „Argeş”, „Are-
neu”, „Flacăra”, „Magazin” ş.a..

A public at versuri încă din
1950, însă debutul editorial în po-
ezie a avut loc destul de târziu, cu
volumul „Perf ectul foarte sim-
plu” (1973), în care – după cum

În acest an înscrierile s-au de-
rulat la cele 41 de centre de con-
curs înfiinţate în Craiova şi jude-
ţul Dolj. Deşi concurenţa pare la
prima vedere destul de mare, două
centre de concurs nu au înregis-
trat nici un dosar. «Nu există can-
didaţi la centrul de la Liceul Teo-
retic „Tudor Arghezi”,
unde este şi un post de
psiholog titular, ceea ce
ne demonstrează că ab-
solvenţii de Psihologie
preferă să-şi desc hidă
cabinete particulare de-
cât să se îndrepte spre
s is temul educaţional.
Aceeaşi problemă a lip-
sei de psihologi este şi
la Centrul Judeţean de
Resursă ş i As is tenţă
Educaţională Dolj. Tot-
odată, candidaţi nu au
fost înregis traţi nic i
pentru oferta de posturi
de la Liceul de Transporturi Auto
din Craiova», a precizat inspecto-
rul şcolar general adjunct Cătălin
Spiridon, de la Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Dolj.

La învăţământul primar de
masă programul elevului se deru-
lează, de regulă, în intervalul orar
8.00-12.00. Părinţii care nu pot
as igura supravegherea copilului
după finalizarea cursurilor au la

îndemână alte variante.
Programul „Step by Step”, de

exemplu, se desfăşoară zilnic, în
intervalul orar 8.00-16.00, şi utili-
zează metode noi de predare şi eva-
luare. Copiii nu stau în bănci, ci
lucrează pe grupe, la măsuţe. La
clasă sunt două cadre didactice

Trei alternative pentru
înscrierea copiilor la şcoală
Părinţii care îşi înscriu copiii în clasa I au la în-

demână trei alternative educaţionale, care se pot plia
şi pe programul de la serviciu: învăţământ primar
de masă, „Step by Step” sau „School after School”.

care asigură supravegherea micu-
ţilor şi parcurgerea programei. Sti-
lul de învăţare este mai relaxat. „În
primele două ore de şcoală, denu-
mite şi întâlnirea de dimineaţă, ele-
vii sunt primiţi de unul din cele două

cadre didactice şi are loc evocarea
experienţelor trăite acasă, în fami-
lie, după orele de curs. Apoi, la ora
10.00, în clasă soseşte şi cel de-al
doilea cadru didactic şi, sub for-
ma unor ateliere, începe procesul
de predare-învăţare. Programa nu
este diferită. Doar se foloseşte jo-

cul ca metodă de învăţare. În in-
tervalul 14.00-16.00 elevii rămân
cu cel de-al doilea cadru didactic
şi îşi fac temele. Practic, pentru
acasă nu mai rămân cu nici o gri-
jă”, explică prof. Vasile Voines-
cu, inspector şcolar de Ştiinţe So-
cio-Umane şi Programe Educaţio-
nale Alternative.
Clase de „Step by Step”
în Craiova

Evaluarea elevilor de la „Step by
Step” constă în observaţii scrise
care vizează progresul individual al
copilului. Nu se pun note şi nici nu
se dau calificative. În timpul pe-
trecut la şcoală, şcolarii beneficia-
ză şi de o masă caldă, la o oră sta-
bilită de conducerea unităţii de în-
văţământ.

Clase de „Step by Step” sunt
numai la şase unităţi de învăţământ
din Craiova. «La Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti” sunt în prezent
patru clase de I-IV. Liceul Teore-
tic „Henri Coandă” are cinci astfel
de clase, din care două clase I,
Şcoala nr. 30 „Mihai Viteazul” dispu-
ne de patru clase, iar la Colegiul Naţi-
onal „Elena Cuza” este o clasă I, la
Şcoala nr. 29 „Nicolae Romanes-
cu” – o clasă a IV-a, iar la Şcoala
nr. 37 – o clasă a III-a», a precizat
Doina Iuliţă, şef Reţea Şcolară din
cadrul Inspectoratului Şcolar Ju-
deţean Dolj.

Program „Step by Step” există
şi la grădiniţe. În Craiova, patru

unităţi de învăţământ au asemenea
clase: nr. 41, nr. 51, nr. 52 şi Gră-
diniţa „Pinocchio”. La învăţămân-
tul preşcolar, actul educaţional este
asigurat de o educatoare şi un aju-
tor de educatoare, acesta din urmă
fiind plătit de părinţi.
„After School”, alternativă
pentru supravegherea şcolarilor

O altă alternativă pentru părinţi
este programul „School after
Sc hool”. Copiii s tau la şcoală tot
în intervalul orar 8.00-16.00. În-
vaţă patru ore în clasă cu învăţă-
torul, după metoda c lasic ă. După
ora 12.00 benefic iază de o masă
caldă şi supraveghere din partea
unui cadru didactic al şcolii, până
la ora 16.00, timp în care îş i pre-
gătesc  temele pentru ziua urmă-
toare.  «Clasele de „after School”
nu folosesc metode de predare
spec ială, c um este la „Step”.
Ac estea se realizează la c ererea
expresă a părinţilor,  pentru că ei
plătesc atât masa, cât şi supra-

vegherea copilului. Solicitarea tre-
buie aprobată în Consiliul de Ad-
ministraţie al Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Dolj.  De c ele mai
multe ori, în şcoli, o clasă de „af-
ter Sc hool” se constituie din c o-
pii de la mai multe c lase», a pre-
c izat inspectorul şc olar Vas ile
Voinescu. Pentru 1 septembrie,
clase de „after School” au fost
aprobate la Şcoala nr. 21 „Gheor-
ghe Ţiţeic a”, Grupul Şcolar „Ma-
tei Basarab”,  Colegiul Naţional
„Elena Cuza”, Şcoala nr. 37 „Mi-
hai Eminescu”,  Şc oala nr.  2 Ca-
lafat şi Liceul „Independenţa” din
Calafat.

Oricare dintre cele trei alterna-
tive educaţionale se derulează după
o programă şcolară unică. Progra-
mul „Step by Step”, care foloseş-
te metode noi de predare, este va-
labil numai în clasele primare, iar
la gimnaziu elevii intră pe metoda
clasică de învăţare, fiind exclus
jocul din activitatea şcolară.

CARMEN RUSAN

Poetul şi publicistul craiovean Petre
Dragu ar fi împlinit azi 80 de ani

sublinia Al. Piru în Cuvânt înain-
te –, Petre Dragu „e un poet cu
limbaj original, frust, uşor colorat
în s tilul provinc iei care l-a dat pe
Tudor Arghezi”. Cel de-al doilea
volum de versuri a fost „Jocuri
de cuvinte” (1979). A mai publi-
cat volumele de reportaje „Pe pla-
iurile pandurilor” (1957, în co-
laborare cu Lucian Zatti), „Suges-
tii pentru Diogene”  (1974) ş i
„Haiducii soarelui” (1979).

Petre Dragu s-a stins din viaţă
la 19 martie 1977, la Craiova.

MAGDA BRATU

Înscrierile pentru concursul de titularizare din acest an s-au finali-
zat pe 12 aprilie. În judeţul Dolj, 1.200 de candidaţi şi-au depus dosa-
rul pentru a ocupa un post vacant sau rezervat din cele 692 de norme
şi fracţiuni de normă afişate de Inspectoratul Şcolar Judeţean.

Cea mai mare concurenţă
este la învăţători

La polul opus, cu cea mai mare
concurenţă, se află centrele de con-
curs care au posturi titularizabile.
Astfel, pentru un post de titular de
Limba română la Liceul din Segar-

cea s-au înscris 7 candidaţi, iar la
Vârtop sunt 19 candidaţi. În rest,
pe judeţ, pentru a obţine ore pe
această disciplină sunt 143 de do-
sare. Număr mare de candidaţi sunt

pentru învăţător. Sunt 30 de cadre
titularizabile şi 206 candidaţi în tot
judeţul. Şi la Matematică sunt pa-
tru posturi de titular şi 90 de can-
didaţi.

Pentru a putea să partic ipe la
concurs, cadrele didactic e trebu-
ie să-şi valideze fişele de înscrie-
re în perioada 20-28 aprilie a.c ..
Conform c alendarului de c on-
curs, după validarea înscrierilor,
partic ipanţii susţin inspecţia spe-

cială la clasă între 2 mai
şi 8 iunie a.c. , probă fi-
nalizată c u notă.  Cei
c are promovează pot
partic ipa ş i la proba
sc risă, c are se va de-
rula, în toate centrele de
concurs, pe data de 2
august. În ac est an, la
concursul de titulariza-
re sunt c u 270 de can-
didaţi mai puţin dec ât
anul trec ut, când s-au
înregis trat 1.470 de
dosare. Printre c andi-
daţi se află şi 86 de pro-
fesori titulari,  în majo-

ritate din mediul rural sau din alte
judeţe ale ţării,  care încearcă să
se transfere la o altă unitate de
învăţământ.

CARMEN RUSAN

1.200 de candidaţi
la concursul de titularizare Se împlinesc astăzi 80 de ani de la naşterea, la Craiova, a scriitorului

Petre Dragu – redactor la Radiodifuziunea din Craiova, secretar literar
al Teatrului Naţional vreme de şapte ani, redactor la revista „Ramuri”
şi colaborator, în perioada 1952-1973, al ziarului „Înainte”. A scris ver-
suri, articole, eseuri, reportaje literare şi documentar-istorice.
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„Permiteþi-mi sã vã spun cã, dacã
existã un ºef de stat în lume care
nu a întreþinut relaþii cu Gaddafi ºi
este responsabil de plecarea aces-
tuia ºi de ceea ce s-a întâmplat, cred
cã, probabil, acela sunt eu”. Marþi,
17 aprilie a.c., la France Inter, Ni-
colas Sarkozy (foto) a cãutat sã
minimalizeze legãturile de la înce-
puturile mandatului sãu de cinci ani
cu regimul colonelului Gaddafi. Un
regim care s-a prãbuºit efectiv, prin
lupte, în 2011, în toiul revoluþiilor
arabe, insurgenþii fiind susþinuþi ºi
de o coaliþie internaþionalã. Marþi,
preºedintele-candidat a negat cate-
goric cã a cãutat sã vândã cãtre
Tripoli o centralã nuclearã, cum
afirmã fostul patron al grupului Are-
va, Anne Lauvergeon, care menþi-

oneazã într-o carte cã negocierile
au durat pânã în vara lui 2010.
„Aceasta este o minciunã sfrunta-
tã. Niciodatã nu a fost în discuþie
vânzarea unei centrale lui Gaddafi”,
a spus Sarkozy. Afirmaþiile pot fi
însã dezminþite de ... discursul lui
Nicolas Sarkozy, disponibil pe site-
ul Palatului Élysée. La 3 iulie 2008,
ºeful statului francez afirma: „Eu
ºtiu cã existã oameni ºi þãri care
spun: nu este un pic periculos de a
propune echipamente nucleare ci-
vile unor þãri precum Algeria, Emi-
ratele Arabe Unite sau Libia? Ar fi
cu adevãrat periculos dacã aces-
tea ar fi refuzate. Mai întâi pentru
cã ar da motive de a crede Iranul,
care afirmã cã Occidentul refuzã,
din principiu, înzestrarea nuclearã

a þãrilor musulmane. Dar, de ase-
menea, prin fiecare baril de petrol
ºi metru cub de gaze economisite
pe planetã, avem mai puþin efect
de serã”. Aceastã teorie a fost pusã
în aplicare cu colonelul Gaddafi.
Acest comunicat al ministrului Afa-
cerilor Externe, din 8 iulie 2008,
purtând semnãtura secretarului de
stat pentru cooperare, Alain Joy-
andet, probeazã cã „un acord de
cooperare pentru dezvoltarea uti-
lizãrii paºnice a energiei nucleare a
fost convenit cu Abdelaati Ibrahim
El Obeidi, ministrul libian pentru
Afacerile Europene. Acest docu-
ment dovedeºte cã acordul urmea-
zã un memorandum semnat cu
ocazia deplasãrii Republicii Fran-
ceze la Tripoli, la 25 iulie 2007,
prevãzutã fiind încheierea unui
acord de cooperare pentru dezvol-
tarea utilizãrii paºnice a energiei
nucleare. Documentul este dispo-
nibil pe web. Co-semnat de minis-
trul Afacerilor Externe, Bernard
Kouchner, ºi omologul sãu, Mo-
hamed Chalgam, acesta prevedea
„autorizarea instituþiilor ºi antrepri-
zelor industriale din cele douã þãri
sã lucreze împreunã pentru reali-
zarea de proiecte de producere a
energiei nucleare ºi de desalinizare
a apei, precum ºi pe alte proiecte
de dezvoltare referitoare la utiliza-
rea paºnicã a energiei atomice”.

Proiectul nuclear a fost continuat.
La 21 octombrie 2010, cu mai
puþin de un an înainte de cãderea
regimului Gaddafi, ministrul fran-
cez pentru Industrie, Christian
Estrosi, semna, la Tripoli, un par-
teneriat strategic pentru deschide-
rea de negocieri în vederea con-
struirii unei centrale nucleare. În
2009, Gaddafi era un personaj
frecventabil. Franþa a avut relaþii
regulate cu regimul de la Tripoli
înainte de cãderea lui. La 11 iunie
2011, un decret ratificat prevedea
un acord de cooperare „în materie
de securitate ºi de luptã contra cri-
minalitãþii organizate”. Cu numai
un an înainte, în septembrie 2009,
Alain Joyandet se afla la Tripoli,
pentru celebrarea celei de-a 40-a
aniversãri a revoluþiei libiene ºi a
40 de ani de putere pentru Muam-
mar Gaddafi. Toate aceste s-au în-
tâmplat. Mistificarea lor este ane-
voioasã. Fireºte, între cele douã
tururi ale alegerilor prezidenþiale nu
este exclus ca adversarii lui Nico-
las Sarkozy sã-i reaminteascã de
ele. Deºi, în propriile memorii,
„Carnets intimes de Nicolas Sar-
kozy”, (Ed. NiL, 2009), se con-
semneazã cã rãcirea relaþiilor cu
Gaddafi a intervenit în 2007, când
fostul lider de la Tripoli, de la tri-
buna UNESCO, l-a jignit pe pre-
ºedintele francez.

Sarkozy rescrie relaþiile sale cu GaddafiSarkozy rescrie relaþiile sale cu GaddafiSarkozy rescrie relaþiile sale cu GaddafiSarkozy rescrie relaþiile sale cu GaddafiSarkozy rescrie relaþiile sale cu Gaddafi

Parlamentul European, reunit
în sesiune plenarã la Strasbourg,
a decis, marþi, sã organizeze o
dezbatere specialã ºi un vot
asupra deciziei autoritãþilor
argentiniene de a naþionaliza 51%
din acþiunile companiei petroliere
YPF, filiala din Argentina a
grupului spaniol Repsol. Preºe-
dintele grupului PPE din Parla-
ment, eurodeputatul Joseph Daul,
a criticat decizia autoritãþilor
argentiniene, considerând-o
„unilateralã ºi arbitrarã”. „Cerem
o dezbatere ºi o rezoluþie,
deoarece vrem sã protejãm
investiþiile europene în strãinãta-
te”, a afirmat el în deschiderea
reuniunii PE. La rândul sãu,

Naþionalizarea companiei Repsol
în Argentina, dezbãtutã în PE

Comisia Europeanã ºi-a reitera-
te, ieri, nemulþumirea faþã de ar-
gumentele oferite de statele mem-
bre care au decis sã menþinã, pânã
la sfârºitul lui 2013, restricþiile pe
piaþa muncii pentru lucrãtorii ro-
mâni ºi bulgari. „Comisia nu a fost
mulþumitã de argumentele (oferite
de statele respective)”, a afirmat,
în plenul Parlamentului European,
la Strasbourg, comisarul european
pentru ocuparea forþei de muncã
ºi afaceri sociale, Laszlo Andor.
Acesta a reamintit cã a trimis scri-
sori statelor care aplicã încã restric-
þii, pentru a le încuraja sã-ºi modi-
fice decizia, dar ºi pentru a le cere
explicaþii suplimentare. „În scri-
soarea mea am menþionat faptul cã

CE nu crede în explicaþiile statelor
care menþin restricþiile pe piaþa muncii

nu existã argumente suficiente.
Guvernele vor trebui sã ofere ana-
lize suplimentare, care, eventual, sã
justifice aceste decizii”, a spus co-
misarul european. Acesta a preci-
zat totuºi cã decizia unor state de
a menþine restricþiile pe piaþa mun-
cii nu reprezintã o discriminare,
întrucât cele trei etape prin care
þãrile membre se pot folosi de re-
stricþii sunt prevãzute în acorduri-
le de aderare ºi au fost aplicate ºi
statelor  intrate în UE în 2004. Nouã
þãri din UE - Marea Britanie, Irlan-
da, Germania, Belgia, Franþa, Lu-
xemburg, Malta, Olanda ºi Austria
- au anunþat menþinerea restricþii-
lor pentru lucrãtorii români ºi bul-
gari pânã la sfârºitul lui 2013.

preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, s-a
declarat, de la Bruxelles, „pro-
fund dezamãgit” de decizia
Argentinei, care a declanºat o
crizã în relaþia cu Madridul.
Preºedintele CE a subliniat cã
Argentina trebuie sã îºi respecte
obligaþiile internaþionale ºi cã
serviciile specializate ale Comisiei
vor urmãri cazul filialei argenti-
niene a Repsol. Preºedintele
argentinian, Cristina Fernandez
Kirchner, a precizat, luni, cã
decizia de naþionalizare a 51% din
acþiunile companiei YPF a fost
determinatã de investiþiile insufi-
ciente ale grupului în Argentina ºi
producþia limitatã.

Prim-ministrul Republicii Moldova, Vlad Fi-
lat (foto), respinge ideea deschiderii unui con-
sulat al Rusiei la Tiraspol, enunþatã de vice-
premierul rus, Dmitri Rogozin, reprezentantul
special al Kremlinului pentru Transnistria, în
timpul unei vizite în regiunea separatistã din
estul Republicii Moldova. „La Tiraspol, con-
sulate nu vor fi deschise, deoarece Republica
Moldova este un stat independent, suveran ºi
integru”, a declarat, marþi, presei, Vlad Filat,
dupã ce Rogozin spusese cã va discuta cu
autoritãþile de la Chiºinãu aceastã posibilitate.
Filat a recunoscut cã s-a întâlnit ºi marþi cu
oficialul rus, dar a refuzat sã ofere alte detalii.
În contextul vizitei lui Rogozin în Republica
Moldova, „Nezavisimaia Gazeta” scria marþi,
citând „surse din cercurile apropiate preºedin-
telui rus”, cã Rusia ar putea amplasa la Tiras-
pol o staþie radar din clasa Voronej, în replicã
la elementele scutului american antirachetã
desfãºurate în Europa ºi în contrapondere la

bazele NATO din România. Solicitat sã comen-
teze aceste informaþii, Vlad Filat a declarat cã
nu a discutat cu oficialul rus asemenea sub-
iecte, pe care le-a calificat drept speculaþii.
„Republica Moldova este stat neutru sub as-
pect militar, ºi lucrul acesta este prevãzut în
Constituþie. În rest, zvonuri ºi speculaþii, are
cine sã le comenteze”, a declarat el. Vi-
zita lui Rogozin a provocat mai multe
reacþii negative. Marþi, primarul Chiºi-
nãului, Dorin Chirtoacã, vicepreºedinte
al Partidului Liberal, formaþiune care
face parte din alianþa de guvernare, a
criticat faptul cã autoritãþile i-ar fi acor-
dat prea multã atenþie: „Demnitatea noas-
trã a fost deja cãlcatã în picioare în
momentul în care a fost desemnat un
reprezentant pentru Transnistria, un om
cu o poziþie extremistã ºi ultranaþiona-
listã. Din start, de la nivelul cel mai înalt
al Federaþiei Ruse, demnitatea Republi-

cii Moldova a fost cãlcatã”. ªi unii analiºti de
la Chiºinãu considerã cã, prin numirea lui Ro-
gozin în funcþia de reprezentant special pen-
tru Transnistria, dar ºi prin declaraþiile fãcute
de acesta, Rusia încearcã sã devinã tot mai
influentã în regiunea secesionistã din stânga
Nistrului ºi în Republica Moldova în general.

Filat spune NU deschiderii unui consulat rus la Tiraspol

Spania intrã, din nou,
în recesiune

Spania a reintrat în recesiune în
primul trimestru, la doi ani dupã
revenirea la creºtere economicã, a
declarat guvernatorul bãncii
centrale spaniole, Miguel Fernan-
dez Ordonez, care a confirmat cã
declinul de 0,3% din ultimele trei
luni ale anului trecut a continuat ºi
la începutul lui 2012. „Agravarea
crizei datoriilor, începând din vara
trecutã, a întrerupt revenirea
fragilã a economiei”, a afirmat
Ordonez într-un discurs, transmite
AFP. Dupã contracþia din ultimul
trimestru din 2011, tendinþa
negativã a continuat în primele
luni din acest an, ceea ce înseamnã
cã economia spaniolã se aflã, din
nou, în recesiune, a adãugat
guvernatorul. „Aºa cum s-a
întâmplat în 2008 ºi 2009,
principala slãbiciune a economiei
Spaniei este cererea internã”, a
subliniat Ordonez. Piaþa internã
este afectatã ºi de nivelul foarte
ridicat al ºomajului, de circa 23%.
În acest context dificil, Guvernul
trebuie sã reducã deficitul bugetar
la 5,3% din PIB în acest an, de la
8,51% în 2011.
Senatorii republicani îl dau
în judecatã pe Obama

Republicanii din Senatul
american au anunþat, marþi, cã
demareazã o acþiune în justiþie ce-l
vizeazã pe Barack Obama, cãruia
îi reproºeazã cã a semnat decrete
de numire în funcþie în perioada
vacanþei parlamentare, practicã pe
care ei o considerã „anticonstituþi-
onalã”, relateazã AFP. „Am purtat,
în cadrul grupului republican (din
Senat), numeroase discuþii cu
privire la cel mai bun rãspuns la
acþiunile anticonstituþionale ale
preºedintelui”, a declarat presei
liderul minoritãþii republicane,
Mitch McConnell. „Am ajuns la
concluzia cã soluþia cea mai bunã
este sã sesizãm justiþia”, a afirmat
senatorul. În luna ianuarie, Obama
a numit, prin decret, în absenþa
Congresului, mai mulþi responsa-
bili cu rang înalt, printre care ºi pe
Richard Cordray, la conducerea
noului Birou de protecþie financia-
rã a consumatorilor (CFPB).
Numirile au provocat furia
republicanilor.
Iranul provoacã nemulþumirea
monarhiilor din Golf

Monarhiile din Consiliul
pentru Cooperare în Golf (CCG)
au catalogat, marþi, drept o
„provocare” vizita recentã a
preºedintelui iranian, Mahmoud
Ahmadinejad, la Abu Musa, una
dintre cele trei insule disputate de
Iran ºi Emiratele Arabe Unite,
relateazã AFP. Aceastã vizitã este
„un act de provocare ºi o încãlca-
re flagrantã a suveranitãþii
Emiratelor asupra celor trei
insule”, au declarat miniºtrii
Afacerilor Externe ai celor ºase
state membre CCG, cu ocazia unei
reuniuni extraordinare la Doha.
Vizita „contravine politicii de
bunã vecinãtate (...) ºi efortului
pacifist al statelor CCG pentru a
regla subiectul ocupãrii celor trei
insule”. Miniºtrii ºi-au exprimat
susþinerea faþã de „toate mãsurile
pe care (Emiratele) le demareazã
pentru a-ºi recupera drepturile ºi
suveranitatea asupra insulelor”
disputate. Teheranul respinge
revendicãrile Emiratelor asupra
Abu Musa ºi a insulelor Micul ºi
Marele Tomb, peste care a preluat
controlul în 1971, dupã plecarea
forþelor britanice din Golf.
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Anunþul tãu!
Consiliul de Administraþie al S.C.M. STÃRUINÞA Cra-
iova, cu sediul în str. “Dimitrie Gerota” nr. 103, con-
voacã Adunarea Generalã Ordinarã pe data de
27.04.2012, ora 10.00 la sediul societãþii sus menþio-
nat având urmãtoarea ordine de zi: Raportul C.A. pri-
vind activitatea economico-socialã desfãºuratã în
anul 2011; Raportul privind B.V.C. pe anul 2011 a con-
tului de profit ºi pierderi pe anul 2011, propuneri pri-
vind modul de acoperire a pierderilor neimputabile
înregistrate la sfârºitul anului financiar; Raportul
Comisiei de Cenzori, Raportul privind modul de în-
deplinire a obligaþiilor prevãzute în contractele de
administrare ºi gestionare a patrimoniului pe anul
2011, Aprobarea B.V.C. pe anul 2012, Adoptarea ho-
tãrârii referitoare la clauzele generale privind rapor-
turile de muncã precum ºi a sistemului de salarizare,
Aprobarea R.O.I., Aprobarea Programului de moder-
nzare ºi dezvoltare ºi a planului de investiþii pe anul
2012. Aprobarea vânzãrii spaþiului comercial situat
în Calea Bucureºti, bl. U3, et. 1, Diverse.
Consiliul de administraþie al S.C. SEMROM OLTENIA
S.A. convoacã la sediul societãþii din Craiova, str.
Eugeniu Carada nr. 7, judeþul Dolj, la data de 24 mai
2012, ora 12,00, adunarea generalã ordinarã a acþio-
narilor înscriºi în evidenþele societãþii la data de refe-
rinþã 11.05.2012, cu urmãtoarea ordine de zi: 1. Revo-
carea d-lui Marian Hoinaru din funcþia de administra-
tor al S.C. SEMROM OLTENIA S.A., urmare a demisiei
sale. 2. Alegerea unui nou administrator al S.C. SEM-
ROM OLTENIA S.A. 3. Stabilirea datei de înregistrare
pentru data de 11.06.2012. 4. Desemnarea persoanei
autorizate care sã reprezinte ºi sã semneze în numele
acþionarilor documentele necesare privind înregistra-
rea hotãrârilor AGOA la registrul comerþului ºi publi-
carea în Monitorul Oficial al României. În cazul în care
nu se întruneºte cvorumul legal pentru validitatea
hotãrârilor, adunarea generalã ordinarã a acþionari-
lor se va þine la data de 25 mai 2012, la sediul societã-
þii, la aceeaºi orã. La adunare pot participa ºi vota
acþionarii înscriºi în evidenþele societãþii la data de
referinþã 11.05.2012, direct sau prin reprezentare pe
bazã de procurã specialã. Formularul de procurã
specialã poate fi obþinut de la sediul societãþii, înce-
pând cu data de 15.05.2012. Procurile speciale vor fi
depuse la sediul societãþii, în original, pânã la data
de 23.05.2012. Data limitã pânã la care acþionarii pot
face propuneri privind candidaþii pentru postul de
administrator este 07.05.2012. Acþionari reprezentând,
individual sau împreunã, cel puþin 5% din capitalul
social au dreptul de a introduce puncte pe ordinea
de zi (cu condiþia ca fiecare punct sã fie însoþit de o
justificare) sau de a prezenta proiecte de hotãrâre
pentru punctele incluse pe ordinea de zi sau cele
propuse spre a fi incluse, pânã la data de 07.05.2012.
Aceste drepturi pot fi exercitate numai în scris, trans-
mise prin servicii de curierat la sediul societãþii.  In-
formaþiile pot fi obþinute de la sediul societãþii (tel.,
fax: 0251/461.138 sau 0251/533.228), sau pe pagina
web www.semromoltenia.ro.
Comuna Orodel anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea/proiectul „Integrat apã ºi
canal mãsura 3.2.2.”, ce se desfãºoarã în comuna
Orodel, judeþul Dolj. Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul ARPM Craiova,
strada “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 –
14.00. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul ARPM Craiova pânã la data de 4.05.2012.
SC ROMCIM IMPEX SRL, CU SEDIUL ÎN BÃILEªTI, STR.
EROILOR, NR. 75-75A, JUD. DOLJ, SOLICITÃM AVIZ
DE GOSPODÃRIREA APELOR PENTRU BALASTIERA
SITUATÃ ÎN LOCALITATEA CIUPERCENII VECHI, JUD
DOLJ, TEREN ALBIE MINORÃ A FLUVIULUI DUNÃREA,
ÎNTRE KM. 784+200 ªI 784+000. PERSOANELE INTE-
RESATE POT OBÞINE INFORMAÞII LA SEDIUL SOCIE-
TÃÞII ªI LA PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CALAFAT.

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerilor ºi Facultatea de Drept ºi ªtiinþe
Administrative, în parteneriat cu Eulink Pro, Global Commercium Development ºi Instituto de Formacion Integral (partener
transnaþional din Spania), anunþã continuarea proiectului strategic „Stimularea spiritului antreprenorial ºi a mediului
de afaceri prin îmbunãtãþirea performanþelor întreprinderilor ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi an-
treprenoriale“, POSDRU/92/ 3.1/S/62002, proiect cofinanþat din Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane, Axa Prioritarã 3 „Creºterea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“, Domeniul Major de Intervenþie 3.1.„Pro-
movarea culturii antreprenoriale“.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin organizarea de workshopuri si activitãþi de training, la
dezvoltarea competenþelor antreprenoriale în rândul persoanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectului, la creºterea
nivelului de formare ºi informare profesionalã pe domenii ºi teme specifice, la însuºirea conceptului de culturã antrepreno-
rialã, în scopul creºterii numãrului de afaceri prin dezvoltarea spiritului antreprenorial ºi a capacitãþii întreprinzãtorilor de a
materializa ideile în afaceri rentabile care sã genereze profit.

Pentru activitatea desfãºuratã pânã în prezent proiectul a fost prezentat în cadrul Conferinþei naþionale “POSDRU –
principalul furnizor de formare, ocupare ºi incluziune socialã în România 2012”, ce a avut loc la Bucureºti, în data de
11 aprilie 2012, la Ramada Parc Hotel, ca proiect de succes ºi exemplu de bunã practicã. Prin reprezentanþii sãi, membri ai
echipei UCV ºi ai partenerilor, proiectul a primit o diplomã de excelenþã POSDRU pentru rezultatele obþinute.

Informaþii complete despre proiect se regãsesc pe pagina de web-site a acestuia, http://www.antreprenorial.ro ºi pe
platforma proiectului http://platforma.antreprenorial.ro.

Investeºte în  oameni!

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013
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Cu ocazia zilei de naºte-
re, 19 aprilie, fiul Costin,
rudele ºi prietenii, urea-
zã dragei lor CIOABLÃ
ALEXANDRINA DELIA,
multã sãnãtate, fericire,
bucurii, noroc, viaþã lungã
ºi liniºtitã. „La Mulþi Ani!”
Ziua naºterii sã-þi adu-
cã sãnãtate, bucurii,
prosperitate, fericire ºi
noroc în viaþã. „La Mulþi
Ani!” Costin ºi prietenii
doamnei CIOABLÃ ALE-
XANDRINA  DELIA.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instala-
tor autorizat gradul II D.A.
sau desenator/desena-
toare în domeniul insta-
laþiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingredien-
te naturale. Relaþii la tele-
fon: 0740/645.126.
Filmez, fotografiez la pre-
þuri avantajoase albume
digitale cu calitate de înal-
tã rezoluþie ºi filmãri de
înaltã clasã HD sau DV.
Telefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri
interioare, acoperiºuri, în-
velitoare electrice, diverse.
Telefon: 0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel.
Telefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Te-
lefon: 0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþe-
rie ºi mobilier de recondiþio-
nat. Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigi-
dere ºi lãzi frigorifice la do-
micilil clienþilor. Telefon:
0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.
Remediez ºi execut tâm-
plãrie PVC ºi aluminiu,
preþ convenabil. Telefon:
0761/136.407.

Caut persoanã pentru în-
grijire bãtrân imobilizat
pentru ajutor în Craiova.
Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte
de lucru, modificare capi-
tal, cesiune pãrþi, modifica-
re sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente.
Telefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje,
portrete, etc. la comandã.
Telefon: 0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774;
0722/943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonie-
rã parter, Rovine, termopa-
ne, uºã metalicã, parchet.
Telefon: 0752/641.487.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort spo-
rit din Craiova, preþ negocia-
bil. Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posi-
bilitãþi pentru grup sanitar,
preþ 52.000 lei, negociabil.
Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã deco-
mandatã etaj 2/2 Nanterre,
zona Puºkin, 48 mp, boxã.
Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Corniþoiu, 2 decomanda-
te, 4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.

Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Te-
lefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter,
vedere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise,
jaluzele exterioare, izola-
þie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7 ha
teren arabil – Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gos-
podãreºti + loc casã No-
vaci. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.

Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”,
casã la roºu D+E+M, au-
torizaþie, cadastru, teren
1770 mp, deschidere 45
m, ulterior parcelabil, pan-
oramic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Cru-
cii, teren 5000 mp central.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe, cur-
te – 38 ari în Valea Stan-
ciului, Þugureºti – Dolj. Te-
lefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã în
Centru. Telefon: 0760/
654.164.

Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m ampren-
ta la sol, teren 280 mp,
construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj,
25 km de Craiova, 3 ca-
mere + dependinþe, te-
ren+ vie, totul în curte 3000
mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Braz-
dã sau Calea Bucureºti.
Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Tele-
fon: 0767/263.391.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3
camere în Craioviþa cu
apartament 4 camere în
Craioviþa + diferenþa. Te-
lefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb gar-
sonierã Rovine, parter,
îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter
sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
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Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are faci-
litãþi cu apartament 2 ca-
mere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol ex-
travilan, zona Segar-
cea- Giurgiþa, irigabil,
57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar,
cer, gorun, la 5 km de Cra-
iova în parcul de vacanþã
din comuna Podari, utlitãþ,
drum de acces, acte în
regulã, cadastru, preþ de
crizã 10.000 lei/ha. Tele-
fon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadas-
tru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru RE-
DEA, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.

Vând teren 1 ha, des-
chidere drum uropean
Pieleºti (Pârºani) spate
Q. Fort (7 euro mp). Te-
lefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intravi-
lan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Câr-
cea – Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure
pe malul Oltului dincolo
de Slatina. Telefon:
0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000
mp, 1000 mp Calea Bu-
cureºti – Citroen, Maz-
da, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite,
showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Proprietar vând 3 tere-
nuri: 5000 m cu 20 m
deschidere drum Euro-
pean  Craiova –  Balº-
Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m
Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitã-
þile, cadastru, intabu-
lare, deschidere 10,62
m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750
mp, 1500 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betonatã
ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.

Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break
20.000 km parcurºi, sta-
re excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj,
unic proprietar. Telefon:
0760/272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã
mediu plãtitã, trapã, gea-
muri electrice, servo. Tele-
fon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabri-
caþie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full
optional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribu-
þie nouã, revizie Audi –
service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatricu-
lat 2009, preþ negociabil.
Telefon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere cen-
tralizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatricula-
tã recent nr. Bulgaria, preþ
negociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omo-
logat, 2200 E, negociabil.
Telefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabri-
caþie 2002, motor 1,4, ben-
zinã, climã, geamurui se-
curizate, oglinzi electrice,
închidere centralizatã, preþ
2000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo,
berlinã 2008, preþ 3900 E.
Telefon: 0768/417.804.

Vând Mercedes C 180
coupe, an 2002, full op-
tion, anvelope varã + iar-
nã. Telefon: 0761/
137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor flex
D 125x 850 W, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. Bucovãþului, nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200
kg. Telefon: 0251/
432.874, dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni RO-
MEXTERA, preþ negocia-
bil. Telefon: 0728/
014.925.
Vând frigider Electrostar,
þuicã, drujbã Alpina defec-
tã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã muzi-
calã Stereo nouã, piei
bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30
lei; burtierã fãrã picior nouã
30 lei; uºã cu toc 40 lei.
Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.

Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874,
între orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei; fereastrã cu toc, geam
30 lei, linoleu pânzat 3 lei
mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3
buc) mãrimea 400 mm,
transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m
fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi
ºi mobilã sufragerie Dro-
beta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos
din nuc. Telefon: 0726/
143.222.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.

Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm
nouã – 50 vedre; 2
scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l
din geam cu naveta res-
pectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de
veci în Cimitirul Si-
neasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-
de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la
poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verti-
calã tip Horenca.Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã
puþin uzate R 13/175/70,
4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Te-
lefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împã-
raþi Constantin ºi Elena,
30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de
lânã ºi 1 masã – birou
pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 –
48, 1 cojoc gri cu glugã,
1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari
43-44, ghete 43, pantofi
42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/li-
tru, drujbã alpina defec-
tã, anvelope 165/13 noi
2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.

Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic
ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând convenabil mobi-
lã bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – garsonie-
rã, la stradã, parter, ma-
ximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc,
cu apã ºi curent. Garso-
nierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.
Cumpãr recamier, ca-
napea, somierã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romex-
tera Bank. Telefon:
0771/579.669; 0728/
014.925.
Cumpãr jenþi Logan.
Telefon: 0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe
anul 2012. Telefon:
0747/493.975.
Cumpãr centralã termi-
cã pe lemne mai micã
decât 0,60 X 0,60 m,
chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte
vechi cu manivelã. Tele-
fon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez apar-
tament douã camere de-
comandate Craioviþa
Nouã, zona Kaufland,
toate utilitãþile, et. 1. Tel.
0729/033.903
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii,
cabinete medicale, labo-
ratoare, - central. Telefon:
0748/195.954.
Închiriez douã camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, etaj 1,
microcentralã, aer condi-
þionat, liniºte ºi igienã de-
plinã, complet mobilat. Te-
lefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazda lui Novac, etaj
2, rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi
ºi obligaþii majore, came-
rã acces la bucãtãrie,
baie, vine 5 zile pe lunã în
cele 2 camere disponibi-
le. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã
pe perioadã lungã, came-
rã mobilatã cu strictul ne-
cesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.

Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decoman-
dat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi co-
merciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.

Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþio-
nat, termopane, parchet,
gresie, uºã metalicã. Te-
lefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faian-
þã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete,
birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/
956.600.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50
– 55 ani, neinteresatã
material pentru  ajutor
reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pen-
tru prietenie eventual cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã dato-
rii. Telefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tâ-
nãr, tandru ºi jucãuº sã
sune la numãrul de tele-
fon: 0754.463.089.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
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Cealaltã partidã din semifinale, Chelsea Londra – FC Barcelona,
a avut loc asearã, dupã închiderea acestei ediþii.

Bayern Munchen   2-1   Real Madrid
Stadion: „Fussball Arena”, spectatori: 66.000
Au marcat: Ribery 17, Gomez 90 / Ozil 53

Neuer  –  Lahm,  Boateng,
Badstuber, Alaba – Luis Gus-
tavo, Schweinsteiger (Muller
61), Kroos – Robben, Gomez,
Ribery.

Antrenor: Jupp Heynckes.

Casillas – Arbeloa, Sergio Ra-
mos, Pepe, Coentrao – Khedira,
Xabi Alonso – Di Maria (Grane-
ro 79), Ozil (Marcelo 69), Cr.
Ronaldo – Benzema (Higuain 84).

Antrenor: Jose Mourinho.
Arbitru: Howard Webb (Anglia).

Returul este programat în 25 aprilie.

Munchen e un oraº blestemat
pentru Real. Madrilenii au pier-
dut, marþi seara, a noua oarã în
zece meciuri, iar acest nou eºec
le poate închide porþile spre fi-
nala “Champions League”, fina-
lã gãzduitã în 19 mai chiar de
“Fussball Arena”.

“Noi, Bayern, suntem bestia
neagrã a Realului. Niciodatã nu
i-am dat ºanse pe terenul nos-
tru”, avertiza Jupp Heynckes.
Trufiei neamþului, Mourinho,
care sperã sã devinã primul an-
trenor din istorie ce reuºeºte sã
câºtige liga cu trei echipe dife-
rite, dupã Porto, în 2004, ºi In-
ter, în 2010, i-a rãspuns clasic
pentru el, ironizându-l: “Trecu-
tul nu este important. Jucãm
acum, nu în trecut!” ªi înce-
putul, ºutul violent al lui Ben-
zema (7) deviat de Neuer cu
vârful degetelor peste poartã,
pãrea sã-i dea dreptate. Însã
cursul jocului s-a schimbat ra-
pid, Bayern reacþionând cum
numai o echipã pur nemþeascã
ºtie s-o facã.

Dupã ce Ribery (foto) a în-
cercat, fãrã succes, sã-l pãcã-
leascã pe arbitrul Webb cu un
plonjon în suprafaþa de pedeap-
sã, tot francezul s-a revanºat.
“Racheta” din interiorul careu-
lui a gãsit plasa printr-o mulþi-
me de picioare. Casillas a plon-
jat, dar mai mult intuitiv, pen-
tru cã nici n-a vãzut mingea. 1-0.
Iar spre finalul primei reprize
(37), Mario Gomez putea mar-
ca pentru 2-0, însã Casillas a
respins spectaculos.

Ajungând în mitanul secund,
Madridul l-a început ca pe pri-

Tradiþie respectatã!

“Galacticii”, încã un eºec“Galacticii”, încã un eºec“Galacticii”, încã un eºec“Galacticii”, încã un eºec“Galacticii”, încã un eºec
în capitala Bavarieiîn capitala Bavarieiîn capitala Bavarieiîn capitala Bavarieiîn capitala Bavariei

mul, numai cã de aceastã datã
a înscris. Benzema i-a oferit o
pasã  idealã  lu i  Cr is t iano,
portughezul a tras în Neuer,
faza a continuat, acelaºi Ben-
zema a retrimis în faþa porþii,
“CR7” a întors inteligent pen-
tru Ozil, ºi, ce ironie, tocmai un
neamþ a fãcut 1-1.

Probleme pentru Bayern? Nici
vorbã! Amfitrionii au trecut din
nou la conducerea jocului, cu
Mario Gomez întrecându-se în
ratãri. Pânã la urmã, când ni-
meni nu se mai aºtepta, în ulti-
mul minut, tot Gomez a punc-
tat. Lahm l-a îngenuncheat pe
Coentrao pe aripa dreaptã, a
centrat tare în careul mic, iar
“panzerul” din atacul german a
împins din careul mic balonul
în poartã.  2-1.  Pe margine,
Mourinho fierbe de nervi. Sim-
te cã poate pierde finala în acest
minut 90 de la Munchen. ªi

sâmbãtã vine “El Clasico”. Alt
turnir de foc.
A fost sau nu ofsaid?
Pãreri contradictorii
la golul lui Ribery

Partida dintre Bayern ºi Real
nu a fost lipsitã de polemici.
Brigada condusã de “centralul”
englez Howard Webb a avut de
judecat mai multe faze contro-
versate, unele determinante la
stabilirea scorului final.

Cel mai important moment s-a
petrecut în minutul 17. În urma
unui corner, Ribery a ºutat. Pe
traiectoria mingii spre plasã s-
a aflat Luis Gustavo. Acesta e-
ra clar în ofsaid, dar nu a atins
balonul, suficient sã aparã dis-
cuþii contradictorii. Cel mai bun
exemplu l-a oferit Marca. În
ediþia on-line, specialistul ziaru-
lui madrilen, Andujar Oliver, a
susþinut cã “n-a fost ofsaid,

deoarece Gustavo nu a influen-
þat faza”.

În schimb, în ediþia printatã,
Rafa Guerrero a scris cã “a fost
ofsaid, fiindcã poziþia lui Luis
Gustavo îi afecteazã vizibilitatea
lui Casillas asupra acþiunii”. Cert
este cã Webb a acordat golul. În
aceeaºi fazã, Ribery a primit min-
gea dupã ce Badstuber pare cã
o loveºte cu braþul, însã nimeni
n-a avut de comentat.

“Nu am observat  mingea
ºutatã de Ribery din cauza lui
Luis Gustavo, care mi-a obs-
trucþionat raza vizualã”, a spus
portarul lui Real, Iker Casillas.
Susþinut ºi de tehnicianul sãu,
Jose Mourinho: “La primul gol
al lui Bayern a fost limpede of-
said, dar nu vreau sã critic
aceastã decizie”.

Alt episod a avut loc în minu-
tul 82. Precipitat în propriul ca-
reu, Coentrao a degajat, iar ba-
lonul l-a lovit pe Pepe. În mânã
sau în piept? Germa-
nii au crezut în pri-
ma variantã ºi au so-
licitat penalty. Arbi-
trul a ales-o pe a doua
ºi bine a fãcut: min-
gea chiar l-a þintit în
piept  pe  fundaºul
Realului.

Prelungiri le au
adus al tã decizie
grea. Nervos peste
mãsurã, Marcelo a
avut un atac din spa-
te, cu piciorul ridicat,
asupra lui Thomas
Muller. Webb i-a dat

“galben” apãrãtorului madrilen,
dar a greºit. Brazilianul trebuia
eliminat direct pentru cã, a indi-
cat Marca, “a fost o intervenþie
durã ºi periculoasã”. “Acest
meci merita un arbitru mai
bun”, a spus dupã joc ºi Karl-
Heinz Rummenigge, preºedintele
lui Bayern.
Le-au furat ghetele!

Cu puþin timp înaintea startu-
lui partidei, vestiarul lui Real
Madrid a fost spart, fiind furate
ºase perechi de ghete (trei ale lui
Cristiano Ronaldo - foto) ºi trei
tricouri de joc, ale lui Benzema,
Ozil ºi CR7. Oaspeþii au protestat
imediat la UEFA, dar Bayern a
negat orice responsabilitate,
anunþând cã nu existã camere de
supraveghere. “E o ruºine, dar nu
ne intimideazã! Suntem Real
Madrid! Cu sau fãrã ghete”, a
tunat Eladio Parames, purtãtorul
de cuvânt al lui Mourinho.

Dacã sezonul trecut a ratat promovarea în
urma unui baraj cu Swansea, 2-4 pe “Wem-
bley”, Reading a þinut de aceastã datã sã nu mai
aibã nici un fel de emoþii privind reîntoarcerea

Reading a revenit în Premier League,
dupã o pauzã de patru ani

sa pe prima scenã a fotbalului englez. S-a
întâmplat marþi seara, când formaþia pregãtitã
de Brian McDermott, graþie victoriei repurtate
pe teren propriu contra lui Nottingham Forest,

scor 1-0 (Leigertwood 81),
s-a distanþat la 8 puncte (88
faþã de 80) în fruntea clasa-
mentului de ocupanta poziþiei
a treia, West Ham United
(prima de baraj), cu douã
etape rãmase din “Champion-
ship”.

Locul secund este ocupat
de Southampton, cu 85 de
puncte.

Reading, care pentru a
ajunge aici a bifat o serie
incredibilã, 15 victorii în
ultimele 17 meciuri, a mai
jucat în Premier League între
2006 ºi 2008.

Astãzi, de la ora 22:05,
va avea loc prima manºã
a semifinalelor Ligii Eu-
ropa, competiþie al cãrei
ultim act este programat
în 9 mai, pe Arena Naþio-
nalã din Bucureºti.

Bãtãliile se vor da la
Madrid ºi Lisabona, unde
gazdele de la Atletico ºi
Sporting vor primi repli-
ca Valenciei, respectiv a
lui Athletic Bilbao.

În aceeaºi ordine, cele
douã partide vor fi în di-
rect pe site-ul Voyo.ro ºi
Sport.ro.

Returul este progra-
mat joia viitoare.

În linie dreaptã spre Bucureºti
LIGA EUROPA – SEMIFINALE – MANªA TUR

LIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃLIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – PRIMA MANªÃ
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Dumitru Dragomir a anunţat că sunt
şanse mari ca Ştiinţa să fie reprimită în
fotbal, începând cu sezonul următor,
dacă Adunarea Generală a FRF, pro-
gramată pe 14 mai, va vota reprimirea
echipei în Liga a II-a. Preşedintele LPF
a mai spus că în acest caz jucătorii Cra-
iovei care au fost declaraţi liberi vor
reveni la clubul din Bănie. „Dacă Adu-
narea Generală va decide că exclude-
rea a fost greşită, Craiova va reveni în
Liga a II-a, iar jucătorii vor reveni la
echipă. Contractele lor n-au fost sus-
pendate nici o clipă, lor doar li s-a dat
dreptul la muncă pentru alte echipe.
Contractele vechi nu s-au eradicat de-
oarece decizia CEx e temporară. Clu-
burile ştiau asta când au luat jucătorii,
şi-au asumat un risc. Mititelu va trebui
să le plătească salariile conform vechi-
lor contracte. Dacă n-are bani, atunci
vor deveni liberi. Eu cred că n-o să aibă
de unde, dar dacă va avea, bravo lui.
Mititelu nu va scăpa însă. S-a desco-
perit acum că are acelaşi Certificat de

Liga a IV-a,
etapa a 28-a

CS Apă Craiova – FC Brădeşti
3-0

Ştiinţa Malu Mare – Energia
Craiova 1-2

Dunărea Bechet – FC Podari 0-
12

Viitorul Cârcea – Amaradia
Melineşti 3-3

CS Işalniţa - GP Craiova 2-0
Progresul Segarcea – Avântul

Pieleşti 8-0
Recolta Ostroveni – Victoria

Celaru 4-0

CSO Filiaşi a stat.

CLASAMENT
  1. CS Apă 26 22 3 1 106-2369
  2. FC Podari 26 20 4 2 99-17 64
  3. CS Işalniţa 27 18 3 6 72-35 57
  4. Energia 26 15 3 8 67-46 48
  5. Segarcea 26 13 4 9 78-53 43
  6. Melineşti 26 11 5 10 53-62 38
  7. Ostroveni 26 10 7 9 58-56 37
  8. Celaru 26 9 7 10 36-41 34
  9. Filiaşi 25 9 5 11 42-45 32
10. Brădeşti 26 7 8 11 37-53 29
11.Malu Mare 26 6 4 16 30-61 22
12. Cârcea 27 4 8 15 37-64 20
13. Bechet 26 5 5 16 40-12220
14. Şcoala GP 25 5 3 17 46-78 18
15. Pieleşti 26 3 7 16 36-82 16
CS Sopot s-a retras.

Prometeu pierde, remiză la Calafat
Liga a III-a, seria a IV-a, etapa a 21-a

În etapa a 21-a a Ligii a IV-a,
Prometeu Craiova a pierdut la
Albota, scor 1-0, printr-un gol
marcat în penultimul minut de joc
de N. Diţă pentru gazdele de la
Girom, în timp ce la Calafat,
Ghecon Lăpuşata a terminat la
egalitate, scor 1-1, cu Jiul
Rovinari. Celelalte rezultate
înregistrate în runda dinaintea
Paştelui: FCM Târgovişte – Gaz
Metan II Mediaş 2-1, Vişina
Nouă – Metaloglobus 2-0, FC
Caracal – Atletic Bradu 3-0, FC
Cisnădie – Oltchim 4-0, Minerul
Mătăsari – Pandurii II 0-0,

Damila Măciuca – Minerul Motru
1-1. Lider a rămas Damila
Măciuca cu 42 de puncte, urmată
de Minerul Motru cu 39 de
puncte, în timp ce Prometeu
ocupă locul 12, cu 21 de puncte,
iar Ghecon Lăpuşata locul 15, cu
15 puncte. Mâine, în cadrul
etapei a 22-a, Prometeu va juca
tot în deplasare, la Târgu Jiu, pe
terenul sintetic al compexului
„Municipal” cu echipa-satelit a
clubului Pandurii, în timp ce
Ghecon Lăpuşata va evolua
contra celeilalte echipe-satelit din
serie, Gaz Metan II Mediaş.

Comitetul Executiv al FRF a aprobat, ieri,
propunerea LPF de aducere a unor arbitri
străini la anumite partide din Liga I.  Parti-
dele la c are vor f i aduşi arbitr i s trăini sun-
t: Steaua -  FC Vas lui, Rapid -  Steaua, Oţe-
lul FC -Vas lui, Dinamo - Universitatea Cluj,
Dinamo - CFR Cluj, Steaua - Dinamo şi
CFR Cluj -  Steaua.  Mec iul Steaua – FC
Vaslui de mâine seară va fi condus de o
brigadă din Serbia formată din Milorad
Mažić , Igor Radojčić  ş i Milovan Ristić .
Mažić a mai arbitrat pe FC Vas lui şi în me-
ciul cu Lazio din grupele Europa League,
meci c e a avut loc la Piatra Neamţ.  Tot
Mažić a c ondus  ş i mec iul Stelei c u Gras-
hopper Zurich din Elveţia,   din prelimina-
riile Europa League. Preşedintele CCA,  Ion
Crăc iunescu, a dec larat c ă aducerea arbi-
tr ilor  străini în Liga I nu reprezintă o în-
frângere personală, ci es te o „înfrângere a
regulamentului FIFA”. „Aduc erea arbitr ilor
străini în Liga I nu este o înfrângere a mea,
es te o înfrângere a regulamentului FIFA.
Eu am c itit regulamentul de organizare a
ac tivităţii arbitrilor al FIFA din iunie 2011
şi acolo este sc ris  negru pe alb c ă delegări-

le arbitr ilor se fac numai de c ătre comis iile
centrale din ţăr ile în care se organizează
competiţia respec tivă. Dar să nu se înţelea-
gă că eu mă c onsider superior Comitetului
Executiv. Eu nu sunt pes te Comitetul Exe-
cutiv,  es te decizia aces tui for  şi mă supun.
Dar datoria mea a fos t să îi informez c ă prin
aducerea arbitrilor străini se încalc ă regula-
mentul FIFA. Nu am de ce să-mi dau demi-
sia din funcţie,  eu voi delega arbitr i români.
De delegarea arbitrilor  străini se va ocupa
federaţia. FRF va c ontac ta federaţiile de
unde va încerca să aducă arbitri străini”. În
sc himb, patronul Vasluiului,  Adrian Porum-
boiu, este de acord cu decizia CEx: „Es te
foarte corect că s-a respectat solicitarea clu-
burilor. Cred că vor fi comentarii mai puţi-
ne. Nu vor mai fi polemic i ş i controverse.
Arbitr ii străini vor arbitra probabil mai prost
decât arbitrii noştr i, dar nu vor mai exis ta
suspic iuni. Sunt convins că la anul nu vom
mai apela la o astfel de soluţie pentru că vine
din spate un val de tineri arbitri buni. În nici
un caz unii arbitri nu trebuiau să mai apară
la aceste meciuri din f inal de campionat când
se decide totul”.

Mitică - pro-reafiliere, Mititelu – anti-Mitică
Dragomir: „Craiova va fi

reafiliată şi va reprimi jucătorii”
Patronul Ştiinţei refuză ipotezele şefului LPF

şi vrea echipa direct în Liga I

Identitate Sportivă pe două societăţi.
Ăsta e fals în acte”, a declarat Dumitru
Dragomir. Patronul Universităţii, Adrian
Mititelu, spune că, regulamentar, ju-
cătorii nu mai au cum să revină la Cra-
iova. În plus, el afirmă că Ştiinţa va
juca direct în Liga I, când va fi reafi-
liată, nu în liga secundă, aşa cum Dra-
gomir a afirmat. Mititelu a lăsat de în-
ţeles că decizia reafilierii Craiovei va fi
dată de Justiţie, nu de organele care
conduc fotbalul românesc. „Dragomir
nu-mi face mie nici o favoare, pentru
că nu mai apucă să-mi facă el mie vreo
favoare. Craiova va reveni în fotbalul
românesc, dar nu în Liga a II-a, ci în
Liga I. Regulamentar, ce a spus Dra-
gomir că se vor întoarce jucătorii la
Craiova este fals. Nici un jucător care
a semnat cu alte cluburi nu va mai pu-
tea să se întoarcă la noi. Din păcate,
ce vreau să mai spun însă, Dragomir
nu mai poate el să decidă revenirea
Craiovei în Liga a II-a”, a declarat
Adrian Mititelu.

Ne fluieră străinii
Şapte derby-uri din Liga I vor fi conduse
de arbitri de peste hotare


